
sexta-feira, 1º de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (60) – 39

 CONVOCAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO – JET-24, 36 OU 40 - PORTARIA 67/2015 
– HSPM

A Superintendente do Hospital do Servidor Público 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e, considerando: 

- a necessidade de regularizar o cumprimento em regime 
de plantão dos titulares de cargos do Quadro de Saúde, no 
âmbito do HSPM;

- o estabelecido na Portaria nº 1.152/2008-SMG-G;
RESOLVE:
Convocar para cumprimento da Jornada Especial de Tra-

balho – JET-24, 36 ou 40, no período de um ano, A PARTIR DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO , o servidor abaixo relacionado, uma 
vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 e 95, 
IV da Lei nº 16.122, de 2015.

HSPM
PARA A JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO DE 40 HO-

RAS SEMANAIS – JET-40
RF. NOME 
617.423.0/1 NISIA ABREU FIGUEIREDO CALILI

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUI-
ÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo Único do artigo 2º da Portaria nº 008/
SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz pu-
blicar as opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
dos servidores abaixo:
R.F  NOME CÓDIGO-JET JORNADA A PARTIR DE
617.423.0/1 NISIA ABREU FIGUEIREDO CALILI 130 J-40 04/2016

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8.989/79, modificada 

pelo Decreto 46.113/05.
RF NOME DIAS À PARTIR DE
09030-1 PATRICIA SILVA KONISHI 1 14/03/2016
12396-0 JULIA MARIA C R L RIBEIRO 1 15/03/2016

LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS DA LEI 
8989/79
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
04737-6 SILVANIA HENRIQUE S PEREIRA 1 25/03/2016 143
04737-6 SILVANIA HENRIQUE S PEREIRA 1 27/03/2016 143
05983-8 SUELY ASSIS DE MORAES 4 26/03/2016 143
06952-3 MAGALY PEDRO 1 17/03/2016 143
07361-0 ANA RITA MARIA DA S PINHEIRO 1 25/03/2016 143
07380-6 NORBERTO NUNES 1 28/03/2016 143
09148-1 MARIA LUCIA DOS SANTOS CAMARGO 12 28/03/2016 143
10292-0 FERNANDO JANUARIO DOS SANTOS 28 26/03/2016 143
10333-1 ROSA MARIA TAVARES 1 26/03/2016 143
10361-6 MARIA IEDALUCIA V DA SILVA 3 16/03/2016 160
10483-3 MIRIAN TEIXEIRA DE S REZENDE 1 22/03/2016 143
10521-0 GISLENE ROQUE DE SOUZA RAMOS 2 29/03/2016 143
10568-6 DAIANE CRISTINA COSTA 4 21/03/2016 143
10756-5 ROSEMEIRE MARQUES MATOS 5 28/03/2016 143
11196-1 SANDRA DE MELO CASTOR 2 28/03/2016 143
11238-1 MARIA EMILIA BALBINA F BURACAS 7 28/03/2016 143
11271-2 JULIA CAJADO DOS SANTOS 3 29/03/2016 160
11277-1 CECILIA PENHA DE LIMA VENANCIO 14 21/03/2016 143
11528-2 MARIA DE FATIMA MATOS SANTOS 1 25/03/2016 143
11782-0 ROMILCE BARZOCCHINI 15 23/03/2016 143
12020-1 AEDRA ALMEIDA DA SILVA BARBOSA 1 24/03/2016 143
12225-4 MARCIUS VINICIUS G CORREIA 1 28/03/2016 143
12250-5 DANIELA MARIA G FERNANDES 3 22/03/2016 146
12500-8 DEBORA ESPOSITO HIGA 1 24/03/2016 143
12645-4 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 2 21/03/2016 143
12651-9 MARCOS AVELINO DE SOUZA 1 25/03/2016 143
12689-6 DAYANE TAVARES TEIXEIRA 3 28/03/2016 143
12715-9 EDILENE MARIA DOS SANTOS CHIA 1 24/03/2016 143
12943-7 LETICIA YUN HO 2 23/03/2016 143
13010-9 RONALDO ANTONIO CORTEZ 1 24/03/2016 143
13119-9 CARLOS ROBERTO BELO PEREIRA 15 22/03/2016 143
13282-9 MARIA SILVA SANTOS PEREIRA 1 20/03/2016 143
13324-8 NADERIA RODRIGUES SANTANA 5 22/03/2016 143
13396-5 ANGELITA MARA MELLO OLIVEIRA 3 22/03/2016 143
13441-4 JOSE FRANCISCO DE VASCONCELOS 1 24/03/2016 143
13448-1 ROSA MARIA LIMA MENDES 2 24/03/2016 143
13454-6 VALTER TADEU FAUSTINO 1 28/03/2016 143
13461-9 MARCOS SERGIO DE CARVALHO 7 26/03/2016 143
13521-6 JOMARA TERTULINO L DA SILVA 1 23/03/2016 143
13529-1 KATIA JENNYFER S C DOS ANJOS 3 28/03/2016 143
13580-1 ANALICE BARROS LIMA 1 23/03/2016 143
13643-3 BRUNA FONTES DE OLIVEIRA 2 28/03/2016 143
13677-8 ROCILDA DE SOUSA CARVALHO 4 29/03/2016 143

 AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM 
CONGRESSO

Proc. 2016-0.222.947-0-HSPM – PAULA REZENDE MEI-
RELES, R.F. 12.773-6, Analista de Saúde Médico, Nível I. Em 
face das manifestações favoráveis contidas no presente e, com 
fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO, o afasta-
mento do(a) servidor(a) acima mencionado(a), sem ônus para 
a Municipalidade e sem prejuízo do vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo, para participar do curso em mes-
trado de Aplicação de alimentos probióticos na modulação de 
imunidade de mucosas, no período de 28/03/16 a 17/04/2016, 
em São Paulo - SP

Proc. 2016-0.059.356-5-HSPM – JOSE AUGUSTO BU-
RATTINI, R.F. 10.164-8, Analista de Saúde Médico, Nível II. 
Em face das manifestações favoráveis contidas no presente 
e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO, o 
afastamento do(a) servidor(a) acima mencionado(a), sem ônus 
para a Municipalidade e sem prejuízo do vencimentos, direitos 
e demais vantagens do cargo, para participar do XII Congresso 
Brasileiro de Estereotaxia e Neurocirurgia Funcional – III Con-
gresso Brasileiro de Neuromodulação, no período de 12/05/16 a 
14/05/2016, em Natal - RN

Proc. 2016-0.045.988-5-HSPM – ANDRE LUIZ MALA-
VASI LONGO DE OLIVEIRA, R.F. 11.335-2, Analista de Saúde 
Médico, Nível I. Em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZO, o afastamento do(a) servidor(a) acima mencionado(a), 
sem ônus para a Municipalidade e sem prejuízo do vencimen-
tos, direitos e demais vantagens do cargo, para participar do 
Congresso Internacional de Trombose e Hemostasia – SSC 
2016 62nd Annual SSC Meeting, no período de 25/05/16 a 
28/05/2016, em Montpellier - França

Proc. 2016-0.014.619-4-HSPM – ELAINE REGINA DE 
PETO MATTOSINHO MATHIAS, R.F. 7.945-6, Analista de Saúde 
- Enfermagem, Nível II. Tendo em vista o retorno do servidor 
acima mencionado, ACOLHO, o afastamento, sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo e sem 
ônus para a Municipalidade, com fundamento no Decreto nº 
48.743/07, por ter participado do Congresso Segurança dp 
Paciente: Avanços e Desafios para a Enfermagem, no período de 
08/03/16 a 10/03/16, em Campinas -SP.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Nos termos do Artigo 112º da Lei nº 8989/79, o Departa-

mento Técnico de Gestão de Talentos, faz publicar o adicional 
por tempo de serviço do servidor público, conforme abaixo:
R.F. NOME QQ DATA
09485-4 JOSE CARLOS MARIA 4º 27/01/2016

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único do artigo 2º da portaria nº 
008/SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz 
publicar a opção de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
do servidor abaixo:

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
R.F. NOME CÓD.J40 A PARTIR DE
13060-5 REINALDO NEVES FERNANDES 147 04/2016

757.017.1 QPAT-5 05/02/2016
757.019.8 QPAT-5 05/02/2016
757.022.8 QPAT-5 02/02/2016
757.034.1 QPAT-5 21/02/2016
757.036.8 QPAT-5 07/02/2016
757.038.4 QPAT-5 06/02/2016
757.040.6 QPAT-5 01/02/2016
757.060.1 QPAT-5 06/02/2016
757.066.0 QPAT-5 05/02/2016
757.069.4 QPAT-5 08/02/2016
757.074.1 QPAT-5 16/02/2016
757.075.9 QPAT-5 08/02/2016
757.086.4 QPAT-5 11/02/2016
757.088.1 QPAT-5 07/02/2016
757.106.2 QPAT-5 07/02/2016
757.125.9 QPAT-5 12/02/2016
757.126.7 QPAT-5 14/02/2016
757.131.3 QPAT-5 15/02/2016
757.136.4 QPAT-5 11/02/2016
757.171.2 QPAT-5 25/02/2016
757.232.8 QPAT-5 29/02/2016

2. A listagem constante do item 1 refere-se aos Auditores-
Fiscais Tributários Municipais que atenderam a todas as condi-
ções exigidas pela Lei nº 15.510/2011 e pela Seção 3 do Edital 
de 21 de fevereiro de 2015 até o dia 29/02/2016, para fins de 
obtenção da promoção ou progressão.

3. Os Auditores-Fiscais Tributários Municipais que cumpri-
ram ou vierem a cumprir os requisitos legais para promoção ou 
progressão após 29/02/2016 deverão aguardar o processamen-
to do seu novo enquadramento pela Comissão Especial, nos 
termos do disposto § 3º do art. 6º do Edital de 21 de fevereiro 
de 2015.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SUPLEN-

TE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO
A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 

de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
EDGARD EMILIO DE MORAES LACERDA, RF 656.068-7, para 
atuar na sessão da 1ª. Câmara Julgadora, em sessão a ser reali-
zada dia 01 de abril de 2016, às 09h30, no Conselho Municipal 
de Tributos, em substituição ao Conselheiro ANSELMO ZILET 
ABREU, RF 755.991.7, exclusivamente para o julgamento do 
Processo 6017.2015/0003162-2 BLUE STAR INTERMEDIAÇÃO 
DE NEGOCIOS LTDA.

DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-
terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente RAFA-
EL LEÃO CÂMARA FELGA, RF 790.808.3, para atuar nas funções 
de Conselheiro Julgador na 1ª Câmara Julgadora Efetiva na 
sessão que se realizará dia 17 de março de 2016, às 9h30, 
em substituição ao Conselheiro Efetivo MURILO GALEOTE, RF 
790.861.0, exclusivamente no julgamento dos seguintes Proces-
sos: 2014-0.267.330-9, 2014-0.359.435-6 e 2014-0.301.715-4.

DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, a Conselheira Suplente NA-
THALY CAMPITELLI ROQUE, RF 743.263.1, para atuar na sessão 
de Câmaras Reunidas, a ser realizada dia 14 de abril de 2016, 
às 09h30, no Conselho Municipal de Tributos, em substituição 
a Conselheira Efetiva DÉBORA GRUBBA LOPES, RF 781.205.1.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
308.432.9/03 PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA 7º 07/03/2016 780104000000000
501.272.4/02 GERALDO UCILO BORGHI 6º 10/03/2016 781500020000000
575.150.1/01 CARLOS ALBERTO LAGONEGRO 6º 04/03/2016 780000010000000
798.185.6/03 MARILIA PEDROSO LUCCAS 1º 22/02/2016 781100010200000
568.060.3/01 CARLOS BOAVENTURA SILVA PINTO 6º 12/03/2016 781500040000000
628.856.1/01 JOAO CARLOS BASSO 5º 31/03/2016 781200030000000

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS –SGP - 
SGAF.3

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL – QAA 

Opções formalizadas nos termos do art. 26,35,36,45,48,68 
ou 69 da Lei 16.119/15

Enquadramento nos termos dos arts. 45,46 ou 48 da 
Lei nº 16.119/15, fixação de proventos, pensões ou lega-
dos na carreira de: 

-Analista de Assistência e Desenvolvimento Social
621.025.2/1 - Maria Cecília Sampaio Freire Nammur - Nível 

III - Cat 2 Símbolo Q 12 a partir de: 01/03/2016

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
DRA. REGINA LUCIA PEDRO ATHIE, Superintendente do 

Hospital do Servidor Público Municipal, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Decreto 53.692, de 08.01.2013.

RESOLVE
DESIGNAR
71/2016 – IRINEU MORAES FILHO, R.F. 5.636-7, As-

sistente de Gestão de Políticas Públicas, Ref. M9 NV I, efetivo, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, DAS-9, 
comissionado, da Seção de e Movimentação de Pessoal, da Ge-
rência Técnica de Controle de Pessoal, do Departamento Técnico 
de Gestão de Talentos, durante o impedimento legal por licença 
médica da titular, a partir de 25/03/2016.

RF573.370.7/2 TERESINHA DE JESUS PEREIRA MOS-
QUERA, proc. 2016-0.034.453-0, Título nº 026/SMADS/2016, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - 
CAT.4, Símbolo Q14, Efetivo.

RF603.065.3/1 ARI CARLOS MARTINS, proc. 2016-
0.035.649-0, Título nº 035/SMADS/2016, Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas - Nível I - CAT.9, padrão M9, Efetivo.

RF603.446.2/2 MARCIA APARECIDA INOCENCIO FER-
NANDES, proc. 2016-0.041.122-0, Título nº 037/SMADS/2016, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - 
CAT.3, Símbolo Q13, Efetivo.

RF610.933.1/1 VALERIA DELGHINGARO ESTEVAM, 
proc. 2016-0.035.701-2, Título nº 032/SMADS/2016, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Nível IV - CAT.1, Símbolo 
Q15, Efetivo.

RF633.593.4/1 SALMA DE SOUZA E SILVA, proc. 2016-
0.044.180-3, Título nº 042/SMADS/2016, Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas - Nível I - CAT.9, padrão M9, Efetivo.

RF646.483.1/1 ROSEMEIRE ANGELO, proc. 2016-
0.046.259-2, Título nº 028/SMADS/2016, Analista de Assistência 
e Desenvolvimento Social - Nível III - CAT.2, Símbolo Q12, 
Efetivo.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03.
RF651.521.5/1 LUZIA IVETE CASONI DA ROCHA, proc. 

2016-0.035.709-8, Título nº 039/SMADS/2016, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - CAT.3, Símbolo 
Q13, Efetivo.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referente ao PIS/PA-
SEP, com seus documentos: RG, demonstrativo de pagamento, 
cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS SECRETARIAS 
ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 
1o. DO DECRETO 41.283/01, C/C A PORTARIA 713/SGP-G/01, 
FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO SERVIDOR CONFORME ABAIXO 
INDICADO:

589.994.0/2, SYLMARA ANDREONI VETTORELLO RA-
MIRES, ANALISTA DE SAUDE NIVEL III - EFETIVO - DE SEME – 
PARA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, SMADS, EH: 
240003000000000 EXP. Nº 06/2016.

 REMOÇÃO
RF Nome De Para
823.538.4/1 CARINA MOREIRA MEDEIROS 241104008070000 241101010040000
709.669.1/2 NASMIA EL KADRE 241101010040000 241104008070000

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único, art. 3º da Portaria nº 074/
SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social faz publicar 
a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, dos 
servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE/PERIODO 
LUCIANA ALMEIDA DANTAS 827.991.8/1 009 17/03/2016
DINORA MARIA DA SILVA 509.363.5/2 009 30/03/2016

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
798.586.0/02 FERNANDO BASSOLI BONADIRMAN 1º 19/03/2016 241103006000000
798.631.9/01 GLEISE NUNES 1º 19/03/2016 241104006060000

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

541.472.5/1 AMADEU AFONSO SANSEVERO, proc. 
2016-0.062.271-9 relativo ao exercício de 2016 30 (trinta) dias.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFIRO 
757.043.1/1 - MARCUS ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS – 

REPRESENTAÇÃO FISCAL
50% s/ QPA-13A a partir de 26/03/2016.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor acima relacionado e na base indicada com 
cadastro providenciado para ABRIL/2016.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DIGEP

 COMUNICADO CAAAP Nº 08/2016 – DA 
COMISSÃO ESPECIAL DA PORTARIA SF 38/2016 
– AVALIAÇÃO ANUAL DE ATUAÇÃO E POTENCIAL 
DA CARREIRA DE AUDITOR-FISCAL TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL EXERCÍCIO 2016

ASSUNTO: Listagem dos Auditores-Fiscais Tributários Muni-
cipais promovidos ou progredidos até 29/02/2016.

1. A Comissão Especial, instituída pela Portaria SF 38/2016, 
divulga a listagem definitiva dos Auditores-Fiscais Tributários 
Municipais promovidos ou progredidos, a saber:
RF Novo QPAT Data do Novo QPAT
628.365.9 QPAT-8 10/02/2016
685.957.7 QPAT-8 08/02/2016
685.959.3 QPAT-8 23/02/2016
685.967.4 QPAT-8 11/02/2016
685.971.2 QPAT-8 09/02/2016
685.973.9 QPAT-8 15/02/2016
685.982.8 QPAT-8 09/02/2016
685.998.4 QPAT-8 08/02/2016
686.042.7 QPAT-8 08/02/2016
686.130.0 QPAT-8 24/02/2016
686.134.2 QPAT-8 14/02/2016
686.145.8 QPAT-8 28/02/2016
755.875.9 QPAT-5 11/02/2016
756.993.9 QPAT-5 01/02/2016
756.997.1 QPAT-5 01/02/2016
756.999.8 QPAT-5 11/02/2016
757.000.7 QPAT-5 01/02/2016
757.001.5 QPAT-5 25/02/2016
757.002.3 QPAT-5 01/02/2016
757.005.8 QPAT-5 05/02/2016
757.006.6 QPAT-5 01/02/2016
757.008.2 QPAT-5 25/02/2016
757.014.7 QPAT-5 05/02/2016
757.015.5 QPAT-5 05/02/2016
757.016.3 QPAT-5 05/02/2016

ATIVIDADES EM GRUPO, TROCAS DE EXPERIÊNCIAS E PROBLE-
MATIZAÇÃO DAS PRÁTICAS.

V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I
VI - CARGA HORÁRIA:
24 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
MARÇO _ 31/3(MANHÃ)
ABRIL _ 15/4(MANHÃ)
MAIO _ 13/5(MANHÃ)
JUNHO _ 03/6(MANHÃ); 24/06(MANHÃ)
JULHO _ 07/07(TARDE)
VIII - TOTAL DE VAGAS:
30 VAGAS
IX - REGENTES:
RENATA MASTROIENE DO NASCIMENTO RF 6906567/1
LAURA MATOS CAVALCANTE BUENO RF 654941/1
X - CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 80% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (“S”)

XI - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS NO DIPED DA DRE 

BUTANTÃ, NO PERÍODO DE
08/03/2016 A 11 /03/2016
XII- ÁREA PROMOTORA:
DIPED-EDUCAÇÃO INFANTIL - DIRETORIA REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO BUTANT

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 30/03/2016.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – PROFES-

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTALI
REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
7542411 ROBERTA NOVAIS DA ROCHA GOMES S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são do cargo/função noticiada.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 APOSENTADORIA
Deferida , dos servidores abaixo:
Aposentadoria Voluntaria, por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional 47/2005.

314.716.9 V3 DIVOMAR JOSÉ DA SILVA, Processo nº 
2016.0.059.264-0, Título nº 019/2016 - SEME, Assistente de 
Saúde – Nível II – Cat.5 – Padrão AS15, efetivo. Mini Balneário 
Marechal Espiridião Rosa.

516.696.9 V1 JOÃO GILBERTO PANTALEO, Processo nº 
2016.0.059.246-1, Título nº 017/2016 - SEME, Assistente de 
Gestão de Politicas Publicas – Nível II – Cat.3 – Padrão M13, 
efetivo. Supervisão do Estádio Municipal Jack Marin.

517.718.9 V1 PAULO PEREIRA DE MELO, Processo nº 
2016.0.059.240-2, Título nº 016/2016 - SEME, Agente de Apoio 
– Nível I – Cat.4 – Padrão B4, admitido. CEE Riyuso Ogawa.

520.714.2 V2 A M AU R I  G O M E S  ,  P r o c e s s o  n º 
2016.0.059.251-8, Título nº 018/2016 - SEME, Analista de Infor-
mações cultura e Desporto/Ed. Física/Esportes - Símbolo QAA, 
Admitido. CEL Ermelino Matarazzo.

531.702.9 V3 MEIRE CRUZ AGUILAR , Processo nº 
2016.0.059.267-4, Título nº 015/2016 - SEME, Analista de Saú-
de – Símbolo QSA, Admitido. CEE Rubens Pacce Lordelo.

Aposentadoria Voluntaria, por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 6º da Emenda Cons-
titucional 41/2003.

626.496.4 V1 FRANCISCA ISABEL ALVES DA SILVA 
, Processo nº 2016.0.051.331-6, Título nº 014/2016 - SEME, 
Agente de Apoio, Nível I Cat.5 Padrão B5, Efetivo. Mini Balneá-
rio Comandante Garcia D’Avila.

Observação:
Os aposentados acima relacionados, deverão comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, no Núcleo de Gestão 
de Pessoas, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com 
os seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamento, 
cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
622.096.7/01 PEDRO DE SOUZA GONCALVES 5º 31/03/2016 190060010320000

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05.
RF516.749.3/3 HANNICILIA HOLANDA MARTINS, proc. 

2016-0.037.235-6, Título nº 036/SMADS/2016, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - CAT.3, Símbolo 
Q13, Efetivo.

RF529.217.4/3 SONIA REGINA BAPTISTA DE ANDRADE 
PATENTE, proc. 2016-0.041.823-2, Título nº 038/SMADS/2016, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - 
CAT.3, Símbolo Q13, Efetivo.

RF530.137.8/1 MARIA ANTONIETA FERRAZ PENNA, 
proc. 2016-0.041.825-9, Título nº 044/SMADS/2016, Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas - Nível I - CAT.4, padrão M4, 
Admitido.

RF534.525.1/2 MARCIA APARECIDA DE ANDRADE 
MATTOS GENEROSO, proc. 2016-0.036.151-6, Título nº 033/
SMADS/2016, Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Nível III - CAT.4, Símbolo Q14, Efetivo.

RF545.438.7/3 ROSELI DUTRA DA CUNHA FERREIRA, 
proc. 2016-0.052.669-8, Título nº 030/SMADS/2016, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - CAT.3, Símbolo 
Q13, Efetivo.

RF545.727.1/1 CRISTINA MARA MOREIRA DA SILVA 
QUEIROZ, proc. 2016-0.056.745-9, Título nº 040/SMADS/2016, 
Analista, Símbolo QAA, Admitido.

RF555.331.8/2 IRENE VEIGA DE OLIVEIRA EVANGE-
LISTA, proc. 2016-0.044.173-0, Título nº 043/SMADS/2016, 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas - Nível II - CAT.1, 
padrão M11, Efetivo.

RF567.134.5/5 IVONE DE FATIMA ROJAS DE SOUZA, 
proc. 2016-0.056.753-0, Título nº 041/SMADS/2016, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Nível III - CAT.3, Símbolo 
Q13, Efetivo.



36 – São Paulo, 61  (60) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 1º de abril de 2016

V - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA 

E COORDENADOR PEDAGÓGICO DOS CEIS DA REDE DIRETA, 
DAS EMEIS E DAS EMEFS, SUPERVISOR ESCOLAR, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, PAAIS, PROFESSOR READAPTADO E 
ATES QUE ATUAM NA DIPED- CEFAI / NAAPA DA DRE-JT.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 22 HORAS (18HS PRESEN-
CIAIS E 4HS A DISTÂNCIA)

VII - CRONOGRAMA:
TURMA I – 13/04, 24/05, 08/06, 10/08, 05/10, 01/12/2016 

DAS 9H ÀS 12H - TERRITORIO DE VILA MARIA, VILA GUILHER-
ME E VILA MEDEIROS DA DRE J/T

TURMA II – 14/04, 24/05, 09/06, 11/08, 06/10, 02/12/2016 
DAS 09H ÀS 12H - TERRITORIO DE JAÇANA E TREMEMBE DA 
DRE J/T

TURMA III – 15/04, 24/05, 10/06, 12/08, 07/10, 05/12/2016 
DAS 09H ÀS 12H - TERRITORIO DE SANTANA, TUCURUVI E 
MANDAQUI DA DRE J/T

LOCAL:
VIII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
IX - REGENTES:
TURMA I – MARIA MATILDE FLÓRIO COSTA – RF: 

602.134.4/3
TURMA II – MARILENE SALES DE MELO RF: 660.066.2/2
TURMA III – CLAUDIA REGINA DIAS BRANCO. RF.620.458-

9/1
X- CERTIFICAÇÃO:
XI - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER ENCAMINHADAS PARA O 

E-MAIL SUELIRAMOS.SP.GOV.BR OU SURASAPE@YAHOO.COM.
BR (COM O ASSUNTO INSCRIÇÃO - DIALOGANDO COM OS 
GESTORES NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO CICLO DE ALFABETI-
ZAÇÃO”) APENAS POR MEIO DO E-MAIL INSTITUCIONAL DAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS OU DOS SUPERVISORES ESCOLA-
RES, ASSISTENTES TÉCNICOS EDUCACIONAIS I, PAAIS, PROFES-
SORES READAPTADOS, PROFISSIONAIS DO CEFAI, NAAPA.

SERÃO ATENDIDOS, PRIORITARIAMENTE, 1 ( UM) PROFIS-
SIONAL POR UNIDADE EDUCACIONAL .

EM CASO DO NÃO PREENCHIMENTO DAS VAGAS POR UE/
DRE, SERÃO DISPONIBILIZADAS PARA OUTROS PROFISSIONAIS 
INSCRITOS, DE ACORDO COM A ORDEM DE CHEGADA DOS E-
MAILS INSTITUCIONAIS.

XII- ÁREA PROMOTORA:
DIVISAO PEDAGOGICA – DIPED – DRE JAÇANÃ / TRE-

MEMBÉ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
582.502.4/3 MARCIA CÍCERA PASSARELLI 161070005000000 24/02/2016 READAPTAÇÃO 
    FUNCIONAL
795.969.9/2 LILIA VICENTE DA SILVA 161070134000000 18/02/2016 ATRIBUIÇÃO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulo apreciado na reunião de 31/03/2016
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG FUNC. NOME CONTROLE Nº
8208425 FERNANDA FONSECA PAES 357063

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRA-

SILÂNDIA

TORNANDO SEM EFEITO/INSUBSISTENTE A 
PUBLICAÇÃO NO DOC DE 25/02/16, PÁGINA 87

Licença HSPM 05 dias a partir de 11/02/16, em nome da 
servidora Marcia de Oliveira Santos, RF 606.983.5/3

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 30/03/2016
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
6093361 CELIA REGINA PEREIRA DA FONSECA 354264
7208251 FERNANDA VIZACCO TRENTIN 331324
7933444 ERIVALDO CARLOS GOMES 345518

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/JARAGUA

COMUNICADO Nº10, DE 28 DE MARÇO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/JARAGUÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALI-
ZAÇÃO DO CURSO MÚLTIPLAS LINGUAGENS NO ENFOQUE 
DA CONTAÇÃO DE HISTÓRIA NA INFÂNCIA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
AO PENSARMOS NUMA PROPOSTA SOBRE “AS MÚLTIPLAS 

LINGUAGENS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E PRIMEIROS ANOS 
DO FUNDAMENTAL” TEMOS QUE LEVAR EM CONSIDERAÇÃO 
A CARACTERÍSTICA LÚDICA E EXPRESSIVA DO ATO DE CRIAR. 
AO DANÇAR CRIA GESTOS, MOVIMENTOS, RITMOS; A CRIANÇA 
PERCEBE SEU PRÓPRIO CORPO, O ESPAÇO, OS SONS; AO DRA-
MATIZAR ELA IMITA O OUTRO, REPRESENTA, ENTRA NO “JOGO 
DO FAZ DE CONTA”, RECRIA E BRINCA COM PALAVRAS, COM 
SONS, AMPLIANDO SUAS POSSIBILIDADES DE EXPRESSÃO.

A PROPOSTA VISA SENSIBILIZAR EDUCADORES PARA A 
UTILIZAÇÃO DAS MÚLTIPLAS LINGUAGENS, COM O FOCO NAS 
BRINCADEIRAS E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS , EXPLORANDO 
A LUDICIDADE, RESPEITANDO A CAPACIDADE ESTÉTICA E EX-
PRESSIVA DA CRIANÇA E SUA EXPRESSÃO NO MUNDO.

II - OBJETIVOS:
CRIAR SUBSÍDIOS PARA O EXERCÍCIO DE PRÁTICAS EDU-

CATIVAS INTERPESSOAIS E INTERDISCIPINARES ATRAVÉS DAS 
ARTES, JOGOS E BRINCADEIRAS, DIALOGANDO COM AS DIFE-
RENTES ÁREAS DO CONHECIMENTO E DIFERENTES EDUCADO-
RES E MEMBROS DA COMUNIDADE ESCOLAR.

• IDENTIFICAR OS SIGNOS CONSTITUINTES DE CADA 
LINGUAGEM VISUAL (DESENHO, PINTURA, ESCULTURA...) AUDI-
TIVA (MÚSICA), CORPORAL (TEATRAL, DANÇA), VERBAL (ORAL 
E ESCRITA) COM A FINALIDADE DE COMPREENDER O SISTEMA 
SIMBÓLICO UTILIZADO PELAS CRIANÇAS NAS ESCOLAS.

• EXPLORAR NAS INSTITUIÇÕES OS ESPAÇOS E TEMPOS 
NECESSÁRIOS ÀS EXPERIÊNCIAS ARTÍSTICAS, AOS JOGOS E 
BRINCADEIRAS, COM CRIANÇAS DE 0-5 ANOS E DE 06 A 10 
ANOS (OU MAIS) NO ENSINO FUNDAMENTAL;

• CONSTRUIR METODOLOGIAS QUE SEJAM SIGNIFICATI-
VAS E COMPATÍVEIS COM A CRIANÇA, RESPEITANDO O SEU 
POTENCIAL CRIATIVO E FORMA DE SE EXPRESSAR, DE DIZER 
DE MANIFESTAR SUA AÇÃO NA ARTE, NAS BRINCADEIRAS E 
NAS ESCOLHAS.

III - CONTEÚDO:
1. REFLEXÃO SOBRE AS CONCEPÇÕES RELACIONADAS ÀS 

MÚLTIPLAS LINGUAGENS NO CONTEXTO HISTÓRICO, EDUCA-
CIONAL E SÓCIO-CULTURAL.

2. AS MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS COMO FORMA DE 
EXPRESSÃO DA CULTURA HUMANA. A ARTE COMO SISTEMA 
DE SIGNOS CONSTRUÍDOS HISTÓRICA, SOCIAL E CULTURAL-
MENTE.

3. REFLEXÃO DO TEXTO “O LÚDICO E AS MÚLTIPLAS 
LINGUAGENS” DA PROFA. DRA. MARINA CÉLIA MORAES DIAS.

825.966.6/1 RITA DE CASSIA CARNEVALE BERNARDES GSN 19/10/2015
825.974.7/1 JULIANA DINIZ CARVALHEDO DA PAZ GDA 19/10/2015
825.974.7/1 JULIANA DINIZ CARVALHEDO DA PAZ GSN 19/10/2015
825.976.3/1 PRISCILA GARCIA MOREIRA DA SILVA GDA 19/10/2015
825.976.3/1 PRISCILA GARCIA MOREIRA DA SILVA GSN 19/10/2015
825.977.1/1 NATACHE CAROLINE SOUSA MONTEIRO GDA 19/10/2015
825.977.1/1 NATACHE CAROLINE SOUSA MONTEIRO GSN 19/10/2015
825.987.9/1 VANESSA SILVA CAPARELLO GDA 20/10/2015
825.987.9/1 VANESSA SILVA CAPARELLO GSN 20/10/2015
826.085.1/1 VINICIUS RAMOS DO NASCIMENTO GDA 22/10/2015
826.085.1/1 VINICIUS RAMOS DO NASCIMENTO GSN 22/10/2015
826.117.2/1 CEZAR AUGUSTO PORTES GDA 12/11/2015
826.117.2/1 CEZAR AUGUSTO PORTES GSN 12/11/2015
826.276.4/1 ELISABETE DOS SANTOS VICENTE OLIVA GDA 04/11/2015
826.276.4/1 ELISABETE DOS SANTOS VICENTE OLIVA GSN 04/11/2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 31/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5164486 DENISE MODOLO DE CARVALHO 334185
5197040 GISLAINE AP. RODRIGUES 338946
5460611 LAURINDA FERNANDES MOREIRA 338997
5542731 JAQUELINE XAVIER LIMA 333349
5786924 ROSELI AP. DE ALMEIDA GARCIA 336566
5841119 SONIA CRISTINA DEL PONTE 343983
5875030 VALERIA RODRIGUES PELLEGRINI 338865
5920558 MARIA CRISTINA S. HERNANDES 339075
6026141 REGINA ANGELICA DE C. FARIA 339481
6074111 ELISA MARIA PAULOS F. RODRIGUES 343521
6230318 DULCINEA SOUZA COUTO 334194
6688527 ICLEIA FERREIRA DE CARVALHO 339060
6757987 KIYOKO ADELIA Y. BOTTOS 338342
6760368 FATIMA APARECIDA BOTTA 334683
6765742 MARIA MARILURDES DA S. SA 333726
6770304 MARTA AUGUSTO SERRANO 331554
6853145 RUI JOSE MACHADO DE FREITAS 338831
6946283 JULIANA LOPES LAURITO 343426
7243553 DEBORA LEITE DE Q. KIDA 338967
7246897 KARINA ZANONI DE OLIVEIRA 333329
7267126 GISELLE MARTINS DE AQUINO 340439
7278446 ANA NELI FERREIRA 333516
7285493 ANDREA MARTINEZ P. MOLINA 343381
7286198 EDNA GONCALVES DE C. ABREU 338544
7290713 MELISSA CECILIA VIEIRA TRIGO 343441
7508298 ERIKA FERNANDA GIL 339756
7528591 GLAUCIA C. A. M. M DE OLIVEIRA 337583
7571691 MARILY MACCHIA BURATIERO 335024
7705841 AFRANIO BRANDAO LIMA 332328
7748779 SHIRLEI FERREIRA DO AMARAL 336700
7804938 DANIELA HENRIQUE DA SILVA 333424
7970587 STELLA MARIS G. S. DA COSTA 335661
7989326 JENIFER RAFAELA TAVARES 334692
7992645 NIVETE TAVARES L. DA SILVA 339037
8002428 MARIDAN MOREIRA MOTA 340500
8040893 PATRICIA SIMONE GONCALVES 332778
8055262 SANDRA REGINA FONSECA 333596
8055289 MARIA EUNICE DOS S. SOUZA 339087
8064989 SENI TAVARES DA SILVA 341737
8099685 SENDI DE MORAES 339047
8200289 TABATA CERTO A. L. PEREIRA 343806
8204616 NOEMI TAMAR A. DE SOUZA 337877
8221561 JANE GLAUCIA GERALDO ALVES 339956
8225486 SOLANGE AP. CORTOPASSI PIRES 337920

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM
DOC DE 19/03/2016 – PÁGINA 55

E.H. R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
161069193000000 620.530.5/1 SUSETTE AP. S. M. DO 02 09/03/2016 138
  ESPIRITO SANTO

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
R.F./VÍNC. NOME
808.743.1/1 CAMILLA BORGES DE SOUZA PEREIRA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
DOC DE 19/03/2016 – PÁGINA 52

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
751.955.9/2 E 3 RICARDO ALBERTO FERREIRA 02 08/03/2016 143

TORNANDO SEM EFEITO
DOC DE 05/03/2016 – PÁGINA 38, HORÁRIO ESTUDANTE

R.F./VÍNC. NOME CARGO
818.597.2/1 IVETE ALVES DOS SANTOS AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO

TORNANDO SEM EFEITO a publicação em DOC de 
29/03/2016, página 47, por duplicidade, ficando válida a 
publicação de 24/03/2016, página 40.
2015-0.289.386-6 R$ 1.000,00 100.748.908-16 LUCIA HELENA M. L. VAVASSORI

Retificação de publicação em DOC 23/03/2016, página 178.
Leia-se como segue e não como constou:
2015-0.289.465-0 R$ 1.200,00 147.332.558-70 NILZA APARECIDA PAVAN ANTONIO MARQUES
2015-0.289.471-4 R$ 1.200,00 052.286.938-66 ROSE MARY POSTILHONE DE OLIVEIRA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ / TRE-
MEMBÉ

COMUNICADO Nº 07, DE 18 DE FEVEREIRO 
DE 2016

A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ / TRE-
MEMBÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO CURSO “DIALOGANDO COM OS GESTORES 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO CICLO DE ALFABETIZA-
ÇÃO”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
CONSIDERANDO AS DIRETRIZES NACIONAIS PARA A EDU-

CAÇÃO INFANTIL E PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL DE 09 ANOS, O PROGRAMA MAIS EDUCA-

ÇÃO SÃO PAULO, A PROPOSTA DE CURRÍCULO
INTEGRADOR DAS INFÂNCIAS PAULISTANAS E AS DIRETRI-

ZES E METAS PARA O CICLO DE
ALFABETIZAÇÃO E PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL PAULIS-

TANA, PROPOMOS O CURSO OPTATIVO:
"DIALOGANDO COM OS GESTORES NA EDUCAÇÃO INFAN-

TIL E NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO”.
II - OBJETIVOS:
POSSIBILITAR MOMENTOS COLETIVOS EM QUE SEJAM 

TRATADAS AS QUESTÕES DO CURRÍCULO INTEGRADOR PARA 
AS INFÂNCIAS PAULISTANAS E SEUS REFLEXOS NA CONQUIS-
TA DE QUALIDADE SOCIAL DA EDUCAÇÃO NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

III - CONTEÚDO:
NOTAS TÉCNICAS DO “PROGRAMA DE REORGANIZAÇÃO 

CURRICULAR E ADMINISTRATIVA, AMPLIAÇÃO E FORTALECI-
MENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO PAULO”- 
MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO,

- DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA O ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 09 ANOS,

- DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA A EDUCA-
ÇÃO INFANTIL,

- DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA.
- CURRÍCULO INTEGRADOR.
IV - METODOLOGIA:
A METODOLOGIA SERÁ PROBLEMATIZADORA QUANTO 

AOS REFERENCIAIS TEÓRICOS, AOS PARÂMETROS LEGAIS E 
ÀS PRÁTICAS REALIZADAS PELAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
NO QUE SE REFERE AO CURRÍCULO INTEGRADOR PARA AS 
INFÂNCIAS PAULISTANAS.

161068108000000 677.184.0/1 Marcia Regina Duarte Miranda 02 23/03/2016
161068132000000 677.418.1/1 Maria Ledamir Lima da Silva 02 17/03/2016
161068132000000 677.418.1/2 Maria Ledamir Lima da Silva 02 17/03/2016
161068112000000 677.825.9/1 Marlete da Silva Lucas 01 14/03/2016
161068171000000 684.422.7/1 Liris Szmidke 02 20/03/2016
161068121000000 694.194.0/1 Hebe Lucimar Nogueira de Menezes 01 14/03/2016
161068161000000 699.892.5/2 Maria Terezinha Morethson Pereira Leite 01 14/03/2016
161068144000000 712.538.1/2 Ivaneide de Souza Silva 01 11/03/2016
161068179000000 714.397.4/1 Romilda Candido 03 16/03/2016
161068103000000 721.364.6/1 Rosangela de Almeida Felipe 03 22/03/2016
161068184000000 723.932.7/2 Carla Munhoz de Araujo 03 22/03/2016
161068165000000 724.686.2/1 Daniela da Mata Luchetti 03 15/03/2016
161068190000000 725.264.1/2 Poliana Ramos Soares Lopes 01 15/03/2016
161068510000200 733.640.3/1 Taís Helena Justino 01 16/03/2016
161068136000000 734.160.1/1 Rosemary Aparecida Vieira Martins 01 22/03/2016
161068102000000 739.222.2/3 Tais Coelho Matiota 03 16/03/2016
161068150000000 739.455.1/1 Andrea Mondejas Lisboa 03 16/03/2016
161068128000000 743.644.1/1 Kelly Cristina Bulgarelli 03 22/03/2016
161068000000000 743.998.9/1 André Mattos de Oliveira Saconi 03 16/03/2016
161068171000000 745.060.5/1 Vera Lúcia Brandi Curtu 01 15/03/2016
161068171000000 746.017.1/1 Renata Quaresma de Avila 02 17/03/2016
161068176000000 758.692.2/2 Maria Helena de Almeida Souza 02 15/03/2016
161068179000000 774.558.3/1 Cristina Leonor Soares 03 14/03/2016
161068210000000 779.066.0/1 Fernanda Carreira Mendes 01 14/03/2016
161068210000000 779.066.0/2 Fernanda Carreira Mendes 01 14/03/2016
161068138000000 780.238.2/1 Rosangela Aparecida Ribeiro Bacete 03 16/03/2016
161068210000000 780.589.6/1 Simone Pereira Balieiro 01 10/03/2016
161068166000000 786.151.6/1 Sandra Elzira Julia Pires 01 17/03/2016
161068120000000 790.583.1/1 Thiago Gregório Moreira Ferreira 01 21/03/2016
161068101000000 791.568.3/1 Marlene de Macedo 01 15/03/2016
161068131000000 793.596.0/2 Lucimara Pellegrim Garcia 02 17/03/2016
161068143000000 793.892.6/1 Roberto Marinheiro de Oliveira 03 16/03/2016
161068175000000 797.792.1/2 Vanessa Cristina Dosso Cabral 01 18/03/2016
161068176000000 799.122.3/1 Eliane Silva dos Santos 01 16/03/2016
161068182000000 799.122.3/2 Eliane Silva dos Santos 01 16/03/2016
161068510000100 799.524.5/1 Cristiane Regina Guilherme Xavier 03 09/03/2016
161068197000000 801.714.0/1 Adriane Bonazza Amorim 02 09/03/2016
161068110000000 803.129.1/1 Pina Luzia Santoro 01 18/03/2016
161068171000000 803.288.2/1 Laise Freitas Silva 02 17/03/2016
161068163000000 809.559.1/1 Elisangela dos Santos Bitencort 02 08/03/2016
161068185000000 812.316.1/1 Patricia de Araujo 03 13/03/2016
161068510000200 812.517.1/1 Railda Lopes Rocha 02 18/03/2016
161068147000000 813.277.1/1 Rafaella Algarte de Michele 02 21/03/2016
161068147000000 819.338.0/2 Viviane Nogueira da Silva 01 16/03/2016

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/04
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068101000000 595.588.2/4 Adão Carlos da Silva 01 23/02/2016
161068500000200 779.261.1/1 Adriana Nunes da Costa 01 17/03/2016

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO DO 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979 na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
598.889.6/7 Maria Luisa Cenamo Cavalheiro 03 15/03/2016
628.576.7/2 Itamar Pereira dos Santos de Melo 01 18/03/2016
651.937.7/1 Elcio Beraldo de Souza 01 14/03/2016
678.986.2/1 Marcia Mascarenhas 01 21/03/2016
684.292.5/1 Ana Natividade da Silva Oliveira 03 17/03/2016
710.925.3/2 Luciana Rodrigues Paz 01 17/03/2016
715.892.1/1 Eliane Pimentel Costa de Souza 01 25/02/2016
734.608.5/1 Maria Rita da Silva 02 07/03/2016
745.741.3/2 Regina Conceição Zenoveli 02 21/03/2016
748.349.0/2 Aniceia Lopes Bernardes Barros 02 14/03/2016
777.963.1/1 Luis Henrique Mujica Nunes 01 17/03/2016
779.896.2/3 Gilcimara Santana Cunha 10 01/03/2016
791.403.2/1 Maria Angelica de Oliveira Paula 02 15/03/2016
805.017.1/1 Miriam Okimura de Magalhães 02 17/03/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
601.274.4/2 Cleide Casseres Zotovici 08 01/03/2016
672.236.9/2 Andreia do Carmo Alessi Mazzuchini 08 14/03/2016
679.224.3/1 Maria Teresa Leite Borges 08 19/03/2016
684.956.3/1 Catia Aparecida Gonçalves de Barros 08 16/03/2016
684.971.7/1 Sonia Maria Lengenfelder Lossassi 08 02/03/2016
725.293.5/1 Edson Zotovici 02 01/03/2016
732.193.7/1 Ivone Rufino dos Santos Pereira 02 20/03/2016
744.734.5/1 Maria Helena Hass Arikawa 01 18/01/2016
746.230.1/2 Rosa Maria Aurora Bartalini 08 01/03/2016
772.795.0/1 Georgina de Fátima Tolentino 08 11/03/2016

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
794.571.0/1 Adriana Bezerra da Silva 08 11/03/2016
809.759.3/1 Maria Josinete dos Santos 08 12/03/2016

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
610.285.9/1 Angelica Aparecida de Figueiredo Bonilha 161068165000000 14/032016 Atribuição de aulas
620.450.3/2 Maria Matilde Favoni Fallara 161068188000000 23/02/2016 Atribuição de aulas
722.839.2/3 Simone Conceição Gomes Nogueira 161068205000000 08/03/2016 Retorno à U.E. e lotação
781.567.1/1 Cristiane de Jesus Alves Pereira Sousa 161068510000200 23/03/2016 Acomodação na U.E.
810.370.4/1 Walkiria Sibine Mendes 161068193000000 15/03/2016 Atribuição de aulas
825.424.9/1 Janaina Grião da Silva 161068137000000 11/03/2016 Atribuição de aulas

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/V NOME DIAS EXERCÍCIO A PARTIR 
DE

DIRETOR DE ESCOLA
136.473.1/1 Huguetti Nero Davini 15 2016 28/03/2016
592.188.1/6 Marisa Garbellini Sensato 10 2016 28/03/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR
309.978.4/4 Sonia Maria Rodrigues Manzano Caovilla 10 2016 22/03/2016
576.026.7/1 Claudia Maria Barcellos Sanchez 15 2016 06/04/2016
684.956.3/1 Catia Aparecida Gonçalves de Barros 15 2016 04/04/2016
717.121.8/2 Daniela Soares dos Santos 30 2016 27/03/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
730.401.3/1 Tania Cristina do Nascimento 20 2016 25/04/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
748.469.1/2 Carlos Alberto da Rosa 15 2016 04/04/2016

ALTERAÇÃO NO NOME
RF/V DE PARA MOTIVO
794.571.0/1 Adriana Bezerra da Silva Adriana Santana Silva Casamento
824.451.1/1 Monalisa Monique do Nascimento Monalisa Monique do Nascimento Garcia Casamento

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
794.995.2/1 Adina Graciela Santos de Araújo 180 17/03/201

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA-Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN-Gratificação por Serviço Noturno(código de pagamen-

to=0052);
GAE-Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE
788.629.2/1 SONIA DE FREITAS VIEIRA GDA 01/01/2016
788.629.2/1 SONIA DE FREITAS VIEIRA GSN 01/01/2016
805.190.9/1 PAULA CARNEIRO ALBERTIN GDA 21/10/2015
805.190.9/1 PAULA CARNEIRO ALBERTIN GSN 21/10/2015
825.966.6/1 RITA DE CASSIA CARNEVALE BERNARDES GDA 19/10/2015

DRE-IP
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6339158/1 * MARIA ADRIANE DE CASTRO XAVIER
2015-0.302.716-0 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-23 * 

12/02/2015
DRE-JT
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6208533/1 * ADRIANA ARCOVERDE DE ARAUJO
2015-0.301.088-7 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-23 * 

02/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6201857/1 * ROSANGELA AP. BEZERRA DE CARVALHO
2015-0.301.984-1 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

29/05/2015
DRE-MP
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
SUPERVISOR ESCOLAR
2300052/3 * DOMINGOS RAZZANO FILHO
2015-0.303.826-9 * 24A-05M-22D * 4,0 * QPE-23 * 

21/03/2015
DRE-PJ
Dec 55.310/14, Lei 15.963/14
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Pontos * Ref. * a 

partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6206981/1 * NEILA ABRAHÃO
2015-0.297.654-0 * 23A-00M-00D * 4,0 * QPE-22 * 

21/02/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos analisados na reunião de 28/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1365011 SUELY DA COSTA AYRES 335133
5274095 ROSARIA DE CARVALHO DIAS 357091
5507987 LIGIA REGINA NIMARE DE CASTRO 341209
5553946 SUELI DE JESUS ROMANO DOS REIS 344186
5610133 CARMEN RODRIGUES MOLINA 351030
5660289 FATIMA GIMENES SERRA 331262
5776724 GISELIA CORDEIRO DE MENDONÇA 338052
5829623 MIRIAM FUENTES DIAS 343442
5922488 CINTIA ALVES DOS SANTOS 347274
5994900 ANTENOR LUIS BERTON 350286
6000738 VANDA APARECIDA BENTO 350209
6000886 MARY SANTORO MELLER 351984
6017037 ZULMIRA ESCOLASTICA PEREIRA 339323
6206441 NANCI BASTOS 344689
6280153 REGIANE SIQUEIRA DIAS 343210
6280170 ROSEMEIRE GUEDES 335122
6314902 IARA PINHEIRO DA SILVA 335726
6380158 ELISETE DE ASSIS MORENO GONÇALVES 355055
6549241 MARIA DE LOURDES BACELAR CHALET FERREIRA 341316
6579957 REGINA CELIA ALVES DA CRUZ 333216
6606491 CARLA BERRO 347584
6664369 ROSELI ANITELI SILVERIO 335094
6665560 LUIS CARLOS SALOMÃO 335078
6674151 AUTA ADELAIDE CONSTANTINO AIHARA 333288
6680577 VERA LUCIA MALINAUSKAS 333640
6717241 ELISABETE LUCIA ROCHA ANDRADE DUARTE 343121
6748368 SANDRA LUCIA DE MORAES 348836
6765114 MARILENE BLANE AMARAL BATISTA 338061
6774181 MARIA LEDAMIR LIMA DA SILVA 343209
6786286 MARILUCI FALCO FERNANDES KAMISAKA 339689
6809871 REGINA STELA COCHAR PISANI 340609
6901492 LUCIA MARVULLE 343003
6908527 CRISTIANE GIMENES PALAZZI 342984
6910343 MARIA ELZABETH PERASOLLI DE MELLO 339249
6921035 SORAYA DE CASSIA MINGARDI SANTIAGO 341231
7215754 DEBORA CRISTINA PRATES 350298
7222050 SELMA SAMBUGARO 338720
7223200 MARCIA APARECIDA RIBEIRO 341733
7226705 SONIA MARIA ZARANTONELLI BARBOSA 346605
7231261 CLAUDIA RADYGE AGUIAR CERQUEIRA FRANCHINI 340294
7238371 MARIA GORETI XAVIER KIRSTEN 335790
7247052 MARLENE DONIZETE DE ANDRADE 350262
7251556 JOSE FRANCISCO LEME 339589
7276745 ROBERTA COSTA CHRISTOV 343212
7449160 SIMONE BENIGNO SYDOW 350758
7480725 MARCIO DE LIMA SANTOS 339303
7488432 LUIZ MANOEL VAZ PACHECO 348515
7494076 MARIA MADALENA GOMES TAGLIARE BODA 340797
7512295 CLEIA LEANDRO LUIZÃO 342606
7756607 RITA DE CASSIA BORDONI 348926
7807732 SERGIO DOMINGOS DA SILVA BARRETO 340126
7854315 CARLOS DE OLIVEIRA SOARES 344419
7935722 ELIANA MAYUMI HANAOKA 338483
7938535 VANESSA DE OLIVEIRA SANTOS 331498
7942052 MARIA EMILIA ALVES RANGON DE LIMA 336850
7944284 MARIANA REJAILI VIGLIAR 341160
7945248 ANSELMA DIAS DE BARROS NASCIMENTO 343921
7955928 ALESSANDRA GOMES BARBOZA 344587
7981775 CAMILA DE OLIVEIRA MORI 341088
8092532 SARA GUIMARAES DE OLIVEIRA 335101
8095949 ISABEL CRISTINA GUEDES DA COSTA 349764
8128774 ELISANGELA CARVALHO DE CAMPOS 339282
8171831 BEATRIZ CAROLINE BISPO DIAS 348150
8194815 LAYLA CRISTINA FONTAO MACHADO 336414

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto

46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068125000000 507.134.8/2 Sandra Helena Raa 02 16/03/2016
161068187000000 517.012.5/3 Maria Aparecida de Lima 03 15/03/2016
161068153000000 530.778.3/4 Eloisa Elaine Guedes Bassani 03 16/03/2016
161068116000000 555.745.3/1 Margareth Hemzo 03 16/03/2016
161068000000000 560.704.3/3 Sandra Maria de Carvalho Baldavira 03 22/03/2016
161068157000000 567.897.8/1 Sumara Oyhenart Farhat 01 22/03/2016
161068101000000 573.895.4/2 Neide Garcia Cara 01 21/03/2016
161068101000000 581.115.5/3 Silvia Thomaz Quirino 03 20/03/2016
161068187000000 583.718.9/2 Edson Fasano 01 18/03/2016
161068108000000 590.981.3/4 Sonia Duarte Souto 01 16/03/2016
161068127000000 592.190.2/2 Marisa Pedro de Carvalho Silva Teixeira 03 16/03/2016
161068102000000 611.400.8/1 Antonia Pereira de Araujo 02 21/03/2016
161068147000000 617.506.6/3 Dilma Angela da Silva 02 16/03/2016
161068178000000 638.278.9/2 Roberto Aparecido Lopes Melero 01 14/03/2016
161068137000000 638.918.0/1 Maria Adriana Constantino 01 10/03/2016
161068000000000 668.482.3/2 Zelia Jorge Pessoa 02 23/03/2016
161068187000000 671.489.7/1 Ana Maria Cardoso Martins 02 17/03/2016
161068109000000 672.034.0/1 Maria Paula Berton 02 17/03/2016
161068101000000 672.034.0/2 Maria Paula Berton 02 17/03/2016
161068188000000 676.807.5/1 Katia Auricchio 02 15/03/2016
161068186000000 677.027.4/1 Marlene Polli Baldassin 03 14/03/2016



sexta-feira, 1º de abril de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (60) – 37

de inscrição para cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GOGICO, em conformidade com o art. 14 da Portaria 2.174/11, 
no CEI Ver. José Ferreira Keffer, situado na Rua Irupana, 
nº 99, Bairro Vila São José, telefone 5928-9432, na seguinte 
conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 01, 
04 e 05/04, 01 e 04/04/16, das 9:00 às 16:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 06/04/16, 
às 12:30 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SO-
CORRO

COMUNICADO Nº 374, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Regente de SAAI, nos 
termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, na EMEF 
DR. MANOEL DE ABREU situada na Rua General Renato Varan-
das de Azevedo, nº 377, Bairro Jardim Três Corações, telefone 
5528-4975, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 06, 
07 e 08/04/16, das 8:00 às 17:00 horas;

2 - Reunião de Conselho de Escola dia 11/04/2016 às 16:00 
horas;

3 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) comprovar habilitação em Educação Especial ou em uma 
de suas áreas, obtidas em cursos de graduação, especialização 
ou de pós-graduação.

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da 
unidade de lotação/exercício onde conste, entre outras, a infor-
mação de que há professor para assumir a regência de classes/
aulas que vierem a ser disponibilizadas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
unidade.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 04 DE 24 DE MARÇO DE 
2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITAQUERA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE 
REPRESENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO PEDAGÓGICA - COPED 
COMUNICA A ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA PRO-
FESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, INTERESSADOS 
EM DESENVOLVER ATIVIDADE DE DOCÊNCIA NO CENTRO 
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CIEJA 
ITAQUERA DURANTE O ANO LETIVO DE 2016.

I – JUSTIFICATIVA:
O PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO, INTERESSADOS EM DESENVOLVER 
ATIVIDADE DE DOCÊNCIA NOS CENTROS INTEGRADOS DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CIEJAS, EM 2016, JUSTIFI-
CA-SE PELA NECESSIDADE DE DAR CONTINUIDADE À POLÍTICA 
MUNICIPAL PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, PELA 
NECESSIDADE DE CONTEMPLAR O CENTRO INTEGRADO DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS COM O QUADRO DOCENTE 
NECESSÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DE SUA EQUIPE, DE ACORDO 
COM O ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 54.453/13 QUE TRATA 
DAS ATRIBUIÇÕES DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INTE-
GRANTES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, EM SEU CAPÍTULO I, § 2º, QUE INDICA QUE OS 
CIEJAS E CMCTS SERÃO SUPRIDOS COM RECURSOS HUMANOS 
NA CONFORMIDADE DA PERTINENTE LEGISLAÇÃO, COMO 
TAMBÉM, O DECRETO Nº 53.676/12 E DECRETO Nº 54.531/13 
QUE REGULAMENTAM A LEI Nº 15.648/12, QUE ESTABELECE 
DIRETRIZES PARA O FUNCIONAMENTO DOS CENTROS INTE-
GRADOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CIEJAS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E, 
EM SEU ART. 8º, QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PRO-
FESSORES POR ATO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, DENTRE OS INTEGRANTES DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL, APÓS PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO.

II – OBJETIVOS:
- SUPRIR A NECESSIDADE DE PROFESSORES PARA REGÊN-

CIA DE AULAS;
- COMPOR BANCO DE DOCENTES PARA SUPRIR FUTURAS 

NECESSIDADES.
III – INSCRIÇÕES:
ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES NO PERÍODO DE 04, 05 

E 06 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO: DAS 8H ÀS 20H.
LOCAL: CIEJA ITAQUERA
IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, INTERES-

SADOS EM DESENVOLVER ATIVIDADE DOCENTE NOS CENTROS 
INTEGRADOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CIEJAS, 
PARA O ANO DE 2016.

1. PODERÃO INSCREVER-SE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I.

2. OS INTERESSADOS DEVERÃO:
A) ATENDER AO FUNCIONAMENTO DOS CENTROS INTE-

GRADOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CIEJA NAS 
JORNADAS JEIF E JBD.

B) PARTICIPAR DO TRABALHO COLETIVO COM DURAÇÃO 
DE 8 (OITO) HORAS-AULA NO PRÓPRIOS CENTRO INTEGRADO 
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CIEJA ITAQUERA.

C) INSCREVER-SE PARA UM ÚNICO CARGO.
3. A INSCRIÇÃO DEVERÁ SER FEITA PESSOALMENTE PELO 

INTERESSADO NO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS – CIEJA ITAQUERA. AVENIDA ITAQUERA, 221. 
TELEFONES: 2741-9801 / 2746-4686

4. O CANDIDATO SERÁ INFORMADO NO ATO DA INSCRI-
ÇÃO SOBRE O LOCAL DE PROVA, AS VAGAS EXISTENTES OU 
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE DADOS PARA NECESSIDADES 
POSTERIORES, NO ANO LETIVO DE 2016.

5. OS PROFESSORES INSCRITOS SERÃO SUBMETIDOS À:
A) PROVA ESCRITA QUE SE CONSTITUIRÁ EM QUESTÕES 

DISSERTATIVAS, QUE VERSARÃO SOBRE A MODALIDADE EJA, 
SOBRE O MUNDO DO TRABALHO E CULTURA E DIVERSIDADE.

B) ENTREVISTA COM A COMISSÃO INSTITUÍDA SOB A RES-
PONSABILIDADE DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO PARA 
O GERENCIAMENTO DO PROCESSO SELETIVO.

COMUNICADO Nº 382, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR REGENTE DE 
SAAI, nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, 
na CEU EMEF PROF HERMES FERREIRA DE SOUZA, situada à 
Avenida Carlos Lacerda, nº 678, Bairro: Vila Pirajussara, Distrito: 
Campo Limpo, Telefone: 5843-4805, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 4, 5 e 
6/04/2016;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 07/04/2016 às 17h;
3 - Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Especialização para atuação na área de Deficiência 
Intelectual, devendo comprovar habilitação ou especialização 
em Educação Especial;

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 383, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR REGENTE DE 
SAAI, nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, 
na EMEF PERATUBA II, situada à Avenida Peratuba, s/nº, Bairro: 
Cidade Ipava, Distrito: Jardim Angela, Telefone: 5895-6308, 
conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 4, 5 e 
6/04/2016;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 07/04/2016 às 12h;
3 - Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Especialização para atuação na área de Deficiência 
Intelectual, devendo comprovar habilitação ou especialização 
em Educação Especial;

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 30/03/2016
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTE – PROF. DE 

ED. INF. E ENS. FUND.I
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8278831 MARINALVA VIRIATA ESTEVAM S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizada a exoneração do cargo/
função declarado.

A interessada deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6756514 VERA LUCIA LUNARDI 357099

O acúmulo pretendido atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 31/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
6901379 CLAYTON CAVALCANTE GOMES 348553
8014515 ANA HELOISA GOMES 348687
8025118 RAQUEL APARECIDO SILVA 348705

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
1155849 LEDA DAS GRAÇAS CUNHA 357967
1155849 LEDA DAS GRAÇAS CUNHA 357968
5549957 MARCELA NARDI DE PADUA 345283
5594260 MARIA LUIZA B BRUNO 357973
5594260 MARIA LUIZA B BRUNO 357977
6031552 VERA LIGIA FERREIRA DOS S SOUZA 344910
8077690 ANDREIA VIANA TAVARES 357093
8107432 SANDRA RODRIGUES MOREIRA 336711

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SO-

CORRO

COMUNICADO Nº 372, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GOGICO, em conformidade com o art. 13 da Portaria 2.174/11, 
na EMEF Prof. Milton Ferreira de Albuquerque, situado na 
Rua Georgia Bocchiglieri, nº 55, Bairro Jardim Beatriz, telefone 
5971-6565, na seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 04, 
05 e 06/04/16, das 9:00 às 16:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 08/04/16, 
às 12:20 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 373, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 

COMUNICADO Nº 036, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO EVENTO 
SEMINÁRIO AÇÕES CONJUNTAS - DRE CAMPO LIMPO E 
COOPERIFA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO, 

FUNDAMENTADA NOS IDEAIS DE QUALIDADE SOCIAL DA 
EDUCAÇÃO RATIFICADOS PELA PORTARIA 5930/13 E NO 
PMLLLB DE SÃO PAULO, VEM PERCEBENDO A NECESSIDADE DE 
AMPLIAÇÃO DOS ESPAÇOS PROMOTORES DE LEITURAS, DIS-
CURSOS E CONHECIMENTOS QUE CONTRIBUAM COM A DES-
COLONIZAÇÃO DO CURRÍCULO. NESSE SENTIDO, A PARCERIA 
COM O SARAU DA COOPERIFA TEM SE MOSTRADO PROFÍCUA, 
POIS OS SARAUS SÃO MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DAS 
CULTURAS PERIFÉRICAS QUE FORTALECEM A CONSTRUÇÃO DE 
UMA EDUCAÇÃO POPULAR CRÍTICA E EMANCIPATÓRIA.

II - OBJETIVOS:
- ESTIMULAR REFLEXÕES A RESPEITO DOS CONHECIMEN-

TOS EXISTENTES EM NOSSO TERRITÓRIO, BEM COMO, EVIDEN-
CIAR AS PRÁTICAS CULTURAIS QUE ENVOLVEM PRODUÇÃO 
LITERÁRIA E ARTÍSTICA NAS REGIÕES DE CAMPO LIMPO E M’ 
BOI MIRIM;

- EVIDENCIAR A PRODUÇÃO LITERÁRIA DOS TERRITÓRIOS.
III - CONTEÚDO:
DIREITO À LITERATURA; BIBLIODIVERSIDADE; POESIA PERI-

FÉRICA E EDUCAÇÃO EM CAMPO LIMPO.
IV - METODOLOGIA:
9H ÀS 10H – EXPOSIÇÃO CONCEITUAL
10H ÀS 11H – DEBATE SOBRE LITERATURAS
11H ÀS 12H – APRESENTAÇÃO CULTURAL
12H ÀS 13H – CHUVA DE LIVROS
14H ÀS 16H – VIVÊNCIAS LITERÁRIAS
16H ÀS 18H - EXPOSIÇÃO MONITORADA SOBRE LITERA-

TURA MARGINAL
V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR ESPE-

CIAL, ASSESSOR TÉCNICO, ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSISTENTE DE DI-
RETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR DE DE-
SENVOLVIMENTO INFANTIL, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL 
/ EDUCACIONAL, COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, 
DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA, DI-
RETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ANALISTA DE INFORMAÇÕES 
CULTURAIS E DESPORTIVAS – BIBLIOTECA / EDUCAÇÃO FÍSICA, 
GESTOR - CEU, ANALISTA DE SAÚDE, PROFESSOR DE BANDAS E 
FANFARRAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE 
ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DIA 19/03/2016: SEMINÁRIO AÇÕES CONJUNTAS: DRE 

CAMPO LIMPO E COOPERIFA
HORÁRIO: 9H ÀS 13H
APRESENTAÇÃO CULTURAL: POETAS DA COOPERIFA/ DIÁ-

LOGO COM SÉRGIO VAZ E MARILU SANTOS CARDOSO/ APRE-
SENTAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA 2016/ CHUVA DE LIVROS

14H ÀS 18H: EXPOSIÇÃO MONITORADA
VIII - TOTAL DE VAGAS:
400 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
IX - REGENTE:
MARILU SANTOS CARDOSO
SÉRGIO VAZ
X- CERTIFICAÇÃO:
TERÁ DIREITO AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 100% E APROVEITA-
MENTO SATISFATÓRIO ( S).

XI - INSCRIÇÕES:
POR MEIO DO LINK: HTTPS://DOCS.GOOGLE.COM/FORMS/

D/1JDFGXOEHZVZ5WIIIK0ILXZLPMAQD6JQ8WDRKELUO8WO/
VIEWFORM

A PARTIR DO DIA 16/03/2016
XII- ÁREA PROMOTORA:
DIPED/DRE CAMPO LIMPO E COOPERIFA
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO
COMUNICADO Nº 380, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 5º na EMEF ANTONIO 
ESTANISLAU DO AMARAL, Rua Cerdeira, nº 7, Bairro: Parque 
Novo Santo Amaro, Distrito: Jardim Angela, Telefone: 5831-
0364, na seguinte conformidade

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 4, 5 e 
6/4/2016, das 08 às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 7/4/2016 às 12h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no cargo em que 

é titular;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

COMUNICADO Nº 381, DE 31 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR DE RECUPERA-
ÇÃO PARALELA – PRP, para regência de aulas de Recuperação 
Paralela, nos termos da Portaria SME nº 1084/14, na na EMEF 
CHÁCARA SONHO AZUL, sito à Rua José Estima Filho, nº 1205, 
Bairro: Chacara Sonho Azul, Distrito: Jardim Angela, Telefone: 
5517-0228, na seguinte conformidade

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 4, 5 e 
6/4/2016, das 08 às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 7/4/2016 às 18h;
3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos 

Manhã e Tarde;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

projeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas 
na Portaria SME 5.359/11, comprovação de que detém as 
condições necessárias para preenchimento da função, último 
demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no caso de 
acúmulo de cargos e memorando da U.E. de lotação/exercício 
onde conste, entre outras, a informação de que há professor 
para assumir a regência de classe/aulas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

4. AS LINGUAGENS E SUAS DIFERENTES FORMAS DE EX-
PRESSÃO: ARTES VISUAIS (DESENHO, PINTURA, ESCULTURA) 
SONORAS (MÚSICA), CORPORAIS (GESTOS, DANÇA, MOVIMEN-
TOS), CÊNICAS( TEATRO ), LITERÁRIAS (ORAL E ESCRITA) NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL . CONCEITOS GERAIS.

5. O PAPEL DA ARTE NA EDUCAÇÃO INFANTIL;
6. A CONSTRUÇÃO DE "OLHARES" E PRÁTICAS ESPECÍFI-

CAS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
7. O PROFESSOR COMO MEDIADOR CULTURAL OU AGEN-

TE FACILITADOR E ORGANIZADOR NO ENSINO DAS ARTES NO 
CONTEXTO INFANTIL;

8. METODOLOGIAS OU PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM AR-
TES QUE FACILITAM A MEDIAÇÃO DO PROFESSOR JUNTO À 
CRIANÇA DA EDUCAÇÃO INFANTIL.

IV - METODOLOGIA:
* APRESENTAÇÕES E REFERÊNCIAS TEÓRICAS E PRÁTICAS 

FUNDAMENTAIS PARA REFLEXÃO E APLICABILIDADE DAS MÚL-
TIPLAS LINGUAGENS NA EDUCAÇÃO INFANTIL.

• OFICINAS ARTÍSTICAS, LÚDICAS E CRIATIVAS QUE CON-
TEMPLEM AS MÚLTIPLAS LINGUAGENS EXPRESSIVAS RELACIO-
NADAS ÀS LINGUAGENS ARTÍSTICAS, JOGOS E BRINCADEIRAS 
COM EDUCADORES E DEMAIS MEMBROS DA ESCOLA

• INCLUSÃO E UTILIZAÇÃO DE OBJETOS E RECURSOS 
MATERIAIS QUE ESTEJAM DE ACORDO COM A REALIDADE DA 
ESCOLA E DA COMUNIDADE, COMO: SUCATAS, MATERIAIS 
RECICLÁVEIS, FANTASIAS, JOGOS E BRINQUEDOS USADOS, 
TINTAS, PAPÉIS, PINCÉIS, PANOS VARIADOS, FANTOCHES, BO-
NECOS., PROPORCIONADO AO EDUCADOR ELEMENTOS E 
RECURSOS NECESSÁRIOS PARA SUA PRÁTICA COTIDIANA 
JUNTO A CRIANÇA.

• PRÁTICAS EM OFICINAS LITERÁRIAS, SOBRE A ARTE DE 
CONTAR HISTÓRIAS, COM UTILIZAÇÃO DAS MÚLTIPLAS LIN-
GUAGENS E RECURSOS COMO LIVROS, TEXTOS DA LITERATURA 
INFANTIL, HISTÓRIAS (CONTOS TRADICIONAIS E CONTEMPO-
RÂNEOS, LENDAS, MITOS, FÁBULAS, PARÁBOLAS), PARLENDAS, 
TRAVA-LÍNGUAS, QUADRINHAS, POEMAS E CANÇÕES, VALO-
RIZANDO DIFERENTES MODALIDADES NARRATIVAS, COMO 
FORMAS DE FAZER ARTE, CRIAR, DRAMATIZAR, BRINCAR COM 
PALAVRAS E TRANSFORMAR JOGOS E BRINCADEIRAS.

• CRIAÇÃO DE PROPOSTAS E/OU PROJETOS INTERATIVOS, 
JUNTO AOS EDUCADORES E CRIANÇAS, TENDO EM VISTA A 
ARTE COMO ELEMENTOS IMPORTANTES PARA A CONSTRUÇÃO 
E JOGOS RECREATIVOS E ESTÍMULO PARA A SOCIALIZAÇÃO, A 
AFETIVIDADE, A LUDICIDADE E A AUTONOMIA DA CRIANÇA E 
SUAS RELAÇÕES CRIANÇA-CRIANÇA E EDUCADOR-CRIANÇA.

• UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE APOIO COMO VÍDEOS, 
FILMES, CDS E DOCUMENTÁRIOS QUE SIRVAM DE APOIO PARA 
A COMPREENSÃO DAS MÚLTIPLAS LINGUAGENS E SUA IMPOR-
TÂNCIA NA ARTE, NOS JOGOS E BRINCADEIRAS DA CRIANÇA 
NA ESCOLA.

• SUGESTÃO DE FILMES: VERMELHO COMO O CÉU; O 
SOM DO CORAÇÃO; COMO AS ESTRELAS O CÉU, ASSIM SÃO 
AS CRIANÇAS NA TERRA; CRIANÇAS INVISÍVEIS; O MUNDO DA 
CRIANÇA; KIRIKU E A FETICEIRA; O DESENVOLVIMENTO MO-
RAL: PRINCÍPIOS, VALORES E SENTIMENTOS - HENRI WALLON; 
AUTONOMIA DE CONSTANCE KAMII.

V - PÚBLICO ALVO: PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E ENSINO FUNDAMENTAL I NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 16 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA 1
07/04 -14/04 - 28/04 -05/05/2016
HORARIO 8H AS 12H
LOCAL : CEU PERA MARMELO - RUA PERA MARMELO 226
TURMA 2
07/04 -14/04 - 28/04 -05/05/2016
HORARIO 13H30 - 17H30
LOCAL: CEU VILA ATLANTICA - RUA CORONEL VENANCIO 

DIAS, 180 JD NARINE
TURMA 3
12/05 -19/05 -02/06 -09/06/2016
HORARIO 8H - 12H
LOCAL - CEU PARQUE ANHANGUERA - RUA PEDRO JOSE 

DE LIMA 1020 PQ ANHANGUERA
VIII - TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
IX - REGENTES: PROF DRA LINICE DA SILVA JORGE
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICAÇÃO, OS 

PROFESSORES QUE PARTICIPAREM DAS FORMAÇÕES COM O 
CONCEITO S (SATISFATÓRIO) E TIVEREM 100% DE FREQUÊN-
CIA NOS ENCONTROS.

XI - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS VIA 
FORMULÁRIO PRÓPRIO ATRAVÉS DE LINK , ENVIADO PARA AS 
ESCOLAS .

XII- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO PIRITUBA/JARAGUÁ.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/JARA-
GUÁ

COMUNICADO Nº 378, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o CARGO DISPONÍVEL DE COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14º da Portaria 
SME nº 2.174/11, no CEU EMEI PÊRA MARMELO situado na 
RUA PÊRA MARMELO, nº 226, Bairro: VILA AURORA Telefone: 
3948-3920/3948-3919, conforme segue:

1-Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 06, 07 e 
08/04/2016, das 9h às 17h;

2-Reunião do Conselho de Escola: dia 12/04/2016, às 
7:30h.

3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5-Outras informações poderão ser obtidas na própria Uni-
dade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 30/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7555687 CASSIA VERONICA OLIVEIRA SANTOS 345326
7556136 SELMA MAIA DOS SANTOS 352799

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
7954077 NANCI APARECIDA CORREA 337376

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
DOC de 22/03/2016, página 49. INDEFIRO o pedido de Re-
consideração por não apresentar novas provas ou argumentos.

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA-INGRESSANTES- PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
S/RF ROSELI MENDONCA NOVELLO S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são do cargo/função noticiada.

A interessada deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – CAMPO LIMPO



38 – São Paulo, 61  (60) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 1º de abril de 2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ
COMUNICADO Nº 18,
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
O(A) DIRETOR(A) DIPED EDUCAÇÃO INFANTIL DRE BT, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DO CURSO FORMAÇÃO EM SERVIÇO: 
“O FORTALECIMENTO DOS GESTORES NA CONSTRUÇÃO 
DO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL”, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
CONSIDERANDO A FORMAÇÃO CONTINUADA EM UMA 

PERSPECTIVA REFLEXIVO-CRÍTICA, PARTICIPATIVA E FUNDA-
MENTAL PARA QUE EDUCADORES FORTALEÇAM SUA ATUA-
ÇÃO; RECONHECENDO NECESSIDADES E CONSTRUINDO UM 
CONTEXTO INSTITUCIONAL DE OPORTUNIDADES PARA DIS-
CUSSÃO DOS PROBLEMAS EDUCACIONAIS NO APERFEIÇOA-
MENTO DAS PRÁTICAS COMO ELEMENTO CONSTITUTIVO PARA 
A CONSTRUÇÃO COLETIVA DE UM CURRÍCULO INTEGRADOR 
PARA A INFÂNCIA NA CIDADE DE SÃO PAULO; O CURSO BUS-
CA REVER E DEBATER PRÁTICAS EDUCATIVAS E DE GESTÃO 
VISANDO A MELHORIA DE QUALIDADE DE ATENDIMENTO AOS 
BEBÊS E CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, NA PERSPECTIVA DE UM CURRÍCULO CRÍTICO 
E EMANCIPATÓRIO.

II - OBJETIVOS:
CONSTITUIÇÃO DE PRINCÍPIOS PARA UM CURRÍCULO QUE 

POSSA ATENDER À DIVERSIDADE DAS QUESTÕES RELEVANTES 
À FORMAÇÃO DE EDUCADORES NA BUSCA PELA “CONSCIÊN-
CIA” DA POSSIBILIDADE TRANSFORMADORA QUE ELE POSSUI.

FORTALECER O PAPEL FORMADOR DOS GESTORES DINA-
MIZANDO A CONSTRUÇÃO COLETIVA DO TRABALHO COM 
PROJETOS, SUA IMPLANTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E VERI-
FICAÇÃO DA REALIZAÇÃO PRÁTICA DO TEORICAMENTE PRO-
POSTO. FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA UNIDADE.

CONSTRUIR AS PRIORIDADES ESTRATÉGICAS DOS PRO-
CESSOS FORMATIVOS, DISCUTINDO E APROFUNDANDO CO-
NHECIMENTOS SOBRE A METODOLOGIA DE PROJETOS, COMO 
ALTERNATIVA PARA UM CURRÍCULO AUTORAL, CRIATIVO E 
SIGNIFICATIVO PARA CRIANÇAS E ADULTOS

III - CONTEÚDO:
CURRÍCULO INTEGRADOR DA INFÂNCIA
O PROJETO COMO FORMA DE TRABALHO QUE VALORIZA 

AS AUTORIAS INFANTIS
IV - METODOLOGIA:
ENCONTROS QUINZENAIS COM EXPOSIÇÃO DIALOGADA, 

ESTUDOS TEÓRICOS, LEITURAS, FIMES,ATIVIDADES EM GRU-
PO, TROCAS DE EXPERIÊNCIAS E PROBLEMATIZAÇÃO DAS 
PRÁTICAS

V - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E COOR-

DENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA DA EDUCAÇÃO INFANTIL
VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 56 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA A _ 8H ÀS 12H
TURMA B_ 13HÀS 17H
ABRIL _ 07/04/2016(M/T)
28/04/2016(M/T)
MAIO _ 05/05/2016(M/T)
19/05/2016(M/T)
JUNHO - 09/06/2016(M/T)
23/06/2016(M/T)
AGOSTO - 11/08/2016( M/T)
25/08/2016(M/T)
SETEMBRO - 08/09/2016(M/T)
22/09/2016(M/T)
OUTUBRO - 06/10/2016(M/T)
27/10/2016(M/T)
NOVEMBRO - 03/11/2016(M/T)
24/11/2016(M/T)
VIII - TOTAL DE VAGAS: 35 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
IX - REGENTES:
RENATA MASTROIENE DO NASCIMENTO RF 6906567/1
LAURA MATOS CAVALCANTE BUENO RF 654941/1
X- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 75% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (“S”)

XI - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS NO DIPED DA DRE 

BUTANTÃ, NO PERÍODO DE
08/03/2016 A 11/03/2016
XII- ÁREA PROMOTORA: DIPED EDUCAÇÃO INFANTIL - 

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ

COMUNICADO Nº 12, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
FORMAÇÃO PARA MEDIAÇÃO DE DIÁLOGOS E DEBATES 
DO CURRÍCULO INTEGRADOR DA INFÂNCIA PAULISTANA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
CONSIDERANDO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDU-

CADORES COMO ELEMENTO CONSTITUTIVO PARA A CONS-
TRUÇÃO COLETIVA DE UM CURRÍCULO INTEGRADOR PARA 
A INFÂNCIA NA CIDADE DE SÃO PAULO; A CONCEPÇÃO DE 
INFÂNCIA COMO CONSTRUÇÃO SOCIAL E HISTÓRICA, EM 
QUE A CRIANÇA É UM SUJEITO CAPAZ E COMPETENTE NA 
SUA RELAÇÃO COM O MUNDO, AUTOR E PROTAGONISTA DE 
SUAS APRENDIZAGENS E DE SUAS CULTURAS; O COMPRO-
MISSO POLÍTICO PEDAGÓGICO COM A CONSTRUÇÃO DE UM 
CURRÍCULO QUE, PAUTADO POR PRÁTICAS E CONCEPÇÕES 
QUE SUPEREM OS MODELOS HISTORICAMENTE PRESENTES, 
CONTRIBUA PARA A CONSTRUÇÃO DE RELAÇÕES HUMANI-
ZADORAS, QUE CONSIDEREM A CRIANÇA COMO SUJEITO DA 
AÇÃO DE APRENDER; E A NECESSIDADE DE DEBATE E DIÁ-
LOGO COM O DOCUMENTO “CURRÍCULO INTEGRADOR DA 
INFÂNCIA PAULISTANA”, O CURSO BUSCA COMPARTILHAR 
CONCEPÇÕES, PERCURSOS JÁ CONSTRUÍDOS E DIÁLOGOS 
SOBRE POSSIBILIDADES DE PRÁTICAS NAS AÇÕES COTIDIANAS 
DOS PROFESSORES DA INFÂNCIA, NA PERSPECTIVA DE UM 
CURRÍCULO CRÍTICO E EMANCIPATÓRIO.

II - OBJETIVOS:
INTENSIFICAR AS AÇÕES FORMATIVAS PARA QUE AS ES-

COLAS POSSAM CONSTRUIR UM CURRÍCULO INTEGRADO, 
NUMA PERSPECTIVA DESCOLONIZADA, CRÍTICA E EMANCI-
PATÓRIA

QUESTIONAR O CURRÍCULO, CONSIDERANDO A DIVERSI-
DADE QUE COMPÕEM AS INFÂNCIAS E A CRIANÇA, CONTRI-
BUINDO PARA SUA VISIBILIDADE SOCIAL, REVELANDO SUAS 
IDENTIDADES, HISTÓRIAS E PERTENCIMENTOS.

PROMOVER UMA REFLEXÃO E DISCUSSÃO DO PAPEL DO 
PROFESSOR PROTAGONISTA E AUTOR, BUSCANDO O CONS-
TANTE APROFUNDAMENTO E A REINVENÇÃO DAS AÇÕES E 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS.

III - CONTEÚDO:
CURRÍCULO INTEGRADOR DA INFÂNCIA PAULISTANA 

(CONCEPÇÕES DE INFÂNCIA E DE APRENDIZAGEM; BRIN-
CADEIRA COMO CONDIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
HUMANO);

OS DIREITOS DAS CRIANÇAS E O PAPEL DO PROFESSOR 
DA INFÂNCIA

PEDAGOGIA DA ESCUTA / AUTORIA
IV - METODOLOGIA:
CURSO DE FORMAÇÃO EM SERVIÇO COM EXPOSIÇÃO 

DIALOGADA, ESTUDOS, LEITURAS, PLANEJAMENTOS PARA 

6062687 MARIA AP. DA SILVA OLVEIRA 345242
5685893 MARIA THEREZA NAGIB RAMOS 335842
5695511 BERNADETE AP. CUSSIOLI BRAGA 342423
5710321 ADALGISA ROSANE SANTANA ARRUDA 333082
5725704 CRISTIANE FUCKNER WIRKUS 338861
5759901 MARIA DE LURDES ROCHA 334928
5766362 ADAIR SILVA TORRES 350193
5779901 VALTAMIRO SANTANA NUNES 335849
5788706 SILVANA DE FATIMA BROGNOLI DA SILVA 334114
6004628 ROSEANE FREIRE OLIVEIRA 335014
6000355 ELIANA AP. VALADAO DE LIRA 344690
6065029 CLAUDIA LUCIA BERNARDES 347709
6390293 IRENE ARLITA PICKLER 338257
6916031 ROSICLER APARECIDA SANVIDO 334749
6941907 MARISA DE SOUZA LEMOS 338274
6927068 JOAO LUIZ BACCILI 341068
7555431 DELMARA LUCIA RODRIGUES 336324
7557817 MARCIA REGINA DUARTE SANTOS 343024
7561547 CLEIDE ESPINOSA DE SOUZA 338547
7572646 CLEBER ALVES FERREIRA 338402
7594313 JESSICA AVELAR CASTANHO 332149
7703961 MARCELO ABRUZZINI BENEDITO 343146
7712022 LEILA FERNANDES 336367
7713495 CYNTHIA TATIANA DA COSTA ARAUJO 338783
7713851 JANE RODRIGUES LOPES 331188
7715307 GISELA PATRCIA SANCHES 338444
7720556 FABIANA SOARES DOS SANTOS 337421
7720645 LUZIA APARECIA VIEIRA 334900
7726155 ROSELI DE OLIVEIRA MARTINI 332853
7736088 ALESSANDRA MARQUES DE P. BARBOSA 344313
7736410 ANDRESSA DE FATIMA RUEDA SATIN 341769
7739664 LETICIA PENTEADO 352265
7747977 VANESSA CAMARA FERREIRA 334724
7757310 NILZA GOÇALVES DA SILVA 337826
7766858 ROSE ELAINE USSUY E SOUZA 340704
7767315 CARLOS AUGUSTO XAVIEIR DA SILVA 347596
7780133 ANA BATISTA DOS SANTOS FRANCA 340003
7789939 SOLANGE JOSEFA DOS SANTOS 333652
7793197 ZILMA DA SILVA BRITO 338424
7796463 KARINA APARECIDA DA SILVA 347224
7798806 ROSANA DO AMARAL 334034
7804091 PAULA AMBROSIO 331650
7811195 MARILENE DE OLIVEIRA GONZAGA 350879
7816561 PAULO HIDERYUKI SHIMODA ISHII 322069
7819706 ZELY FERREIRA DA ROCHA 339298
7820330 THAIS BORBA CEZAR 334082
7856539 ISABEL CRISTINA DE MOURA LOPESQ 326910
7864710 KARLA DANIELLI DOS SANTOS 336191
7864914 CREMILDA ROSA DA SILVA 339701
7904134 ABRAHAO ANTONIO FIGUEREDO 349978
7904673 JORGE ALEXANDRE FORNER 345428
7913087 MARLEI APARECIDA DE ARAUJO 339760
7914172 MARIA CECILIA PEREIRA LIMA 336034
7915985 NANCY GUEDE PELLICER 332120
7922604 KELLY MARIA DA SILVA 335312
7926626 NIVALDO PEZARIM FILHO 350434
7933037 ADILTON FOGAÇA 348036
7936311 DAMARES SOUZA SILVA 347656
7947151 ELENICE SOARES DE ANDRADE 334670
7950331 ADRIANA DA SILVA GONSALVES 343935
7951248 VIVIAN MAYMI KOJIMA 332506
7952180 RUTHEMAR DOS SANTOS AMARAL 346672
7952261 MARLENE DE JESUS SANTOS OLIVEIRA 347125
7952384 RODRIGO CIOTI SECAFIN 342369
7956461 SIMONE SILVERIO PRADO 349952
7965648 CREUNICE ALVES DA SILVA 347278
7965923 THAYS LANE OLIVEIRA DE FARIAS 334021
7969643 IZILDA DOMINGUES 339798
7980922 SURAYA AMBROSIO GONÇALVES 340434
7989784 LUCIANA SILVA MARINHO 323608
7990782 SUZANA PAULO SALDANHA PIMENTEL 349418
7992548 SILVANA SILVA DANTAS 350180
7995598 MARIA GORETE SARMENTO BLATT 332944
7996144 SIMONE FARIA DE OLIVEIRA 333637
7998040 JOSEFA FABIOLA DE ARAUJO 324238
7999526 FLAVIO HENRIQUE M. RIGAMONTE 340716
8013471 FLAVIA DOS SANTOS JARRA 337447
8015694 CRISTINA ABUJAMRA 348683
8018316 MARIANA PAULINO SOARES 332091
8020876 LEANDRO SEGOBIA GARBIM 339772
8032475 AURELIO DE SOUZA MIGUEL 338255
8038597 CLAUDIA MARIA BARCELOS 321299
8040451 KATIA FREITAS DE LIMA 332287
8042683 RAQUEL PEREIRA BISPO 335333
8050341 MARIA CINTIA DA SILVA 332991
8051259 LEANDRO MENDES DE CARVALHO 350042
8052140 MARIA LUCIA FREIRE LUIZ 336252
8052556 ISABEL CRISTINA ALVES 337203
8054746 ERIKA DA SILVA RAMOS BACELAR 337934
8063508 ISABEL CRISTINA BORBA SALGADO TSUI 331806
8078505 SANDRA MEDEIROS DE ASSIS 333570
8085617 TATIANA ALBIERI BARBOSA 345550
8093822 RICARDO APARECIDO DA LUZ NOVAES 343438
8097739 ELIENE ALVES DE ASSIS BRANDÃO 336450
8108811 JACKELINE SUSAN SILVA BRITEZ 348624
8108960 GISLENE STACIARINI ALVES 348475
8137919 MARIA APARECIDA FRAGOSO NARDI 323712
8138524 ANA MARIA A SILVA 323997
8140685 EDUARDO DA SILVA MUNIZ DE OLIVEIRA 351490
8163804 MARIANA BRAGA DOS SANTOS FERRAREZ 343596
8163944 TANIA RAMOS DE MORAES 334847
8164100 JAQUELINE MARIA DA SILVA VIEIRA 331801
8168121 BRASILINA MOREIRA DA SILVA 325882
8180709 LOURDES APARECIDA MORAES COSTA 338363
8193487 VANESSA DE CASSIA C. DOS S. DE S. NUNES 331595
8195536 CLEONICE DIAS 331446
8196419 LIGIA DE OLIVEIRA PONTE 336105
8196575 VIVIANE APARECIDA DE ARAUJO 333219
8199477 CLAUDIA DE SOUSA TORRES 335255
8199833 BRUNA COSTA FERNANDES 338286
8200220 SARITA CORDEIRO NABEREZNY 337883
8204152 CRISTIANE ALMEIDA DA SILVA ALVARENGA 336291
8204667 RENATA VIANA RUEDAS SIMIÃO 335982
8205566 SANDRA REGINA BRAGA GRANZOTTI 340722
8205728 RENATA MARIA DE ARRUDA LEME 347280
8205841 MARCOS PIMENTEL ALVES 347629
8206031 SUZANA VENTURA DE LIMA 347311
8206104 ALESSANDRA FAGUNDES LIMA 336005
8206228 LEONOR CRISTINA A. DOS SANTOS 338645
8208077 THIAGO PEREIRA SOUZA 343241
8211591 ELIANE RIGAUD SOARES DA SILVA 334182
8216509 ALLINE SOTER LACERDA 340776
8223106 WILLIAN DE OLIVEIRA RAMOS 345071
8230919 ELI DA SILVA PROFETA 339818
8237689 GISELE PEREIRA DA SILVA 336333
8241091 VERONICA MESQUITA SANTANA 323216
8241708 FATIMA APARECIDA DOS S. STERCHELE 323621
8245479 PAOLA FONSECA RUSSANO 323998
8245932 BARBARA BACIEGA DE OLIVEIRA 325846
8251304 NILCE APARECIDA ROMANINI 348671
8251983 NILDA BATISTA SILVA GOMES 344051
8252076 ANA DEBORA DE PAULA SILVA 323820
8253536 LEANDRO CESAR SANTOS 326882
8254885 AMAURI MENDES DOS SANTOS 350576
8267821 GISELE DA COSTA RODRIGUES 331348
8269521 HAILA GUIMARAES DE LIMA 348535

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 31/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5126762 JAIME HERMINO DE ALMEIDA 337517
5563135 CELIA ALMEIDA DOS SANTOS 351376
6149090 DEISE LUCIA MARTINS DE NOVAIS 331724
6736815 ZENAILTON GAMA SANTOS 345837
6743617 SELMA CRISTINA ABREU RODRIGUES 349337
6801471 DULCILENE ALECINDA CLEMENTE 342815
6812023 SILVANA CRISTINA COSTA TOMAZI 331719
6836356 ANGELA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 337127
6986226 DIRLENE MUNIZ SOBRAL DO NASCIMENTO 352163
6843131 SELMA MARIA DA SILVA 352183
7122322 RENE PAULA DOS PASSOS CICERO 338802
7155425 DANIELLE PEREIRA DA SILVA 341921
7347693 CACILDA FATIMA DE OLIVEIRA 340646
7381557 APARECIDA SILVA DIAS DE SOUSA 334939
7385129 MARIA DO SOCORRO MOURATO LIMA 350604
7387342 MARILDA PEREIRA QUINTANS 350621
7440120 CLAUDEMIR CUNHA LINS 351355
7441282 ELZITA DOS ANJOS CAROBA 352169
7441771 DIANA CAMILO PEIXOTO 350708
7444605 REGIANE VENTURI 336545
7449674 SORAIA MILENA SOUZA FRANCA M. BISERRA 350637
7449763 LUANA DE ALMEIDA OLIVEIRA COUTO 352178
7450613 LUCIANA LIMA COSTA 343029
7450630 ANA LUCIA BRAZ LOPES DOS SANTOS 352066
7452837 BERENICE DOS SANTOS MENDONCA 350632
7452853 CLAUDIA LUCIANA DE LIMA 350186
7453957 NILCIMEIRE HOSANA RESENDES SILVA 336102
7461399 TANIA MORAIS LESSA 336559
7479514 MADALENA RODRIGUES MARINHO DE SOUZA 340913
7481233 DENISE MOURA MENESES 336345
7494670 FERNANDA MORAIS NASCIMENTO 351385
7525079 JANAINA DO PRADO MALVINO PEREIRA 350628
7557663 AMANDA CONCEICAO SEABRA 350895
7709340 THELMA MARIA DO NASCIMENTO ROCHA 337870
7709668 HELOISA DE SOUSA PALHA CORREIA 345814
7720017 DAYANE FERNANDES DA SILVA 342651
7951311 PRISCILA MOUTINHO CARRICO BOCUTI 353178
7983182 ANDREIA DE PAULA SILVA R. DOS SANTOS 337749
7990472 RITA DE CASSIA DOS SANTOS 351389
7998724 MARIA JOSE ALVES DA SILVA 350578
8034401 CINTIA ANDRADE SERRA 336158
8122539 CRISTIANE ROSA DE SOUZA 351382
8122547 MARIA APARECIDA DO CARMO NOBREGA 338761

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6457088 ROSELI DA SILVEIRA MARQUESINI LUZ 356872
6688977 LUCIANE CRISTINA AUGUSTO 357401

O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 
legais.

ACÚMULO ILÍCITO
6951252 CLAUDIA MARIA JUSTINO S. DOMINGOS 350006

O acúmulo de cargos é ilícito, por incompatibilidade de ho-
rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 376, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Orientador de Informá-
tica Educativa – POIE, nos termos da Portaria SME nº 7.656/15, 
na EMEF Profª. Maria Aparecida Magnanelli Fernandes, situada 
na Travessa Silvio Caldas, S/N, Bairro: Cidade Tiradentes, Fone: 
2016-6038, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 01, 
04 e 05/04/2016, das 8h00 às 17h00 horas.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 06/04/2016, às 
12h00 horas.

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) possuir conhecimentos básicos de sistema operacional, 

programas, aplicativos, internet e funcionamento em rede;
c) conhecer a legislação e diretrizes que regem a organiza-

ção e funcionamento do Laboratório de Informática Educativa;
d) possuir conhecimento de projetos didáticos e apresentar 

proposta que contemple, prioritariamente, o “Programa Mais 
Educação São Paulo”, ou Programa “São Paulo Integral”, em 
especial, no desenvolvimento de projetos na área de integração;

e) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-
sidades da UE e as de participação nos eventos de formação.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de car-
gos e memorando da UE lotação/ exercício onde conste, entre 
outras, a informação de que há professor para assumir regência 
de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 29/04/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RG. FUNC. NOME CONTROLE
1184954 MARIA DE FATIMA SILVA SABINO 335788
1186451 CELESTE MARGARIDA RIONDET C. PREZOTO 349981
1325701 ELIANA PROENÇA DE GOUVEA D. PEREIRA 332137
1336428 MARLENE CUNHA TUMIATTI 345768
1357280 LUCILIA DE FATIMA PARMAGNANI 347937
3075036 SANDRA MARIA ABRANCHES TEIXEIRA 337644
5052670 SILVANA MARIA DE CAMPOS SKERRAT 331942
5035422 SILVIA REGINA CORDEIRO DOS SANTOS 331647
5243301 SANDRA REGINA SOUZA M. DO SANTOS 337160
5405688 MARLI CLEMENTE PAZINI 350952
5457777 MARIA APARECIDA MORAES 338261
5474710 AUGUSTO PINTO 337656
5520835 YEDA ALCINE MOTTOLA H. DE ARRUDA 352999
5538564 ELAINE RONCEL ZAVATTIERI BIAGIONI 337647
5587620 MARCOS MAURICIO AUTRAN MORAES PINTO 338018
5591457 MARIA MARCIA DE QUEIROZ BERTOLANI 335770
5593042 MARICIA AP. DOS SANTOS DE O. FAUSTO 331955
5613370 JORGE LUIZ CAPPOCCIA 338226
5688311 SINEZIO XAVIER DE PAIVA FILHO 331804
5690102 MARIA DEL CARMEN MELERO BELLO 337637
5706416 GISELLA RESTAINO DIAS 338299
5766362 ADAIR SILVA TORRES 350211
5774161 ANGELA MARGARIDA DE QUADROS CIOFFI 345112
5883784 ROSELI MATTIAS GONÇALVES BELLATI 336927
5880971 VERA LUCIA DE GODOY 331945
5629683 ELIAZETE DE SOUZA 332386
5973708 REGINA ADELIA FIGUEIREDO NALESSO 348595
5976014 SILVIA HELENA GOMES 333625
6005454 REGINA PAULA DRUMMOND 332881

C) ENTREGA DE PROJETO E/OU PROPOSTA DE TRABA-
LHO QUE EXEMPLIFIQUE SUA PRÁTICA DOCENTE ATÉ O DIA 
12/04/16. SOMENTE OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA 
PROVA ESCRITA TERÃO SEUS PROJETOS ANALISADOS PELA 
COMISSÃO.

6. O PROCESSO SELETIVO DOS CANDIDATOS SERÁ FEITO 
COM BASE NAS SEGUINTES FASES:

A) PROVA ESCRITA DE CARÁTER ELIMINATÓRIO (10 PON-
TOS) – EXCLUINDO AQUELES QUE OBTIVEREM MENOS DE 5 
PONTOS;

B) ENTREVISTA COM BASE NO PERFIL CONSTANTE NO 
ANEXO I DESTE COMUNICADO E ANÁLISE DE PROJETO E/OU 
PROPOSTA DE TRABALHO ENTREGUE (10 PONTOS).

C) TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO NO MAGISTÉRIO DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PMSP (1,0 PONTO POR ANO 
– ATÉ 10 PONTOS).

7. O CANDIDATO QUE NÃO COMPARECER NAS DATAS 
DETERMINADAS PARA QUALQUER UMA DAS FASES ESTARÁ 
AUTOMATICAMENTE ELIMINADO.

8. PARA FINS DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO SELE-
TIVO SERÁ INSTITUÍDA A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SOB A RESPONSABILIDADE DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO, COMPOSTA DE PELO MENOS UM SUPERVISOR ESCOLAR, 
E DOIS REPRESENTANTES DO CIEJA, QUE PARTICIPARÁ DE 
TODO PROCESSO SELETIVO E UTILIZARÁ FORMULÁRIOS PA-
DRONIZADOS PARA O RESPECTIVO PROCESSO.

9. O CIEJA ITAQUERA DEVERÁ DIVULGAR; AFIXAR EM 
LOCAL VISÍVEL E DE FÁCIL ACESSO:

A) SOBRE A REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA:
LOCAL: CIEJA ITAQUERA: AVENIDA ITAQUERA, 221, CIDA-

DE LIDER
DATA: 07 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO: DAS 10H00 ÀS 13H00.
B) O RESULTADO FINAL DA PROVA ESCRITA NO DIA 11 DE 

ABRIL DE 2016, COM A CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS EM 
ORDEM DECRESCENTE.

C) O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA, QUE OCOR-
RERÁ NO DIA 13 DE ABRIL DE 2016.

D) A DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCES-
SO SELETIVO NO DIA 14 DE ABRIL DE 2016.

10. O CANDIDATO DEVERÁ APRESENTAR A DOCUMENTA-
ÇÃO RELATIVA AO TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO NO MAGIS-
TÉRIO DA PMSP, CONFORME ALÍNEA “C” DO ITEM 6, NO DIA 
DA ENTREVISTA.

11. O CANDIDATO INTERESSADO EM INTERPOR RECURSO 
REFERENTE À PROVA ESCRITA DEVERÁ APRESENTÁ-LO ATÉ O 
DIA 12 DE ABRIL DE 2016, DAS 9H00 ÀS 17H00, NO LOCAL DE 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO.

OS PROFESSORES SERÃO DESIGNADOS PELA DIRETORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ITAQUERA DE ACORDO COM A 
CLASSIFICAÇÃO FINAL, CONSIDERANDO-SE AS NECESSIDADES 
DO CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS – CIEJA ITAQUERA.

12. OS CASOS OMISSOS OU SITUAÇÕES NÃO PREVISTAS 
NESTE DOCUMENTO SERÃO RESOLVIDOS PELA COMISSÃO DO 
PROCESSO SELETIVO, INSTITUÍDA NOS TERMOS DO ITEM 8.

ANEXO I - PERFIL DO PROFESSOR PARA O PROJETO 
CIEJA

O CIEJA NECESSITA DE UM PROFESSOR QUE:
* RECONHEÇA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 

COMO POLÍTICA PÚBLICA, NORTEADA PELO PRINCÍPIO DA 
GESTÃO DEMOCRÁTICA, CONTEMPLANDO A DIVERSIDADE 
DE SUJEITOS APRENDIZES E COMO INSTRUMENTO PARA A 
EDUCAÇÃO AO LONGO DA VIDA, DESTINADA AOS JOVENS E 
ADULTOS QUE NÃO TIVERAM ACESSO OU NÃO CONCLUÍRAM 
OS ESTUDOS NO ENSINO FUNDAMENTAL.

* RECONHEÇA A EDUCAÇÃO COMO DIREITO HUMANO 
FUNDAMENTAL PARA A FORMAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
EVIDENCIANDO AS PRÁTICAS DE ENSINO, QUE VISAM DES-
CONSTRUIR PRECONCEITOS, PROMOVER O APERFEIÇOAMEN-
TO INSTITUCIONAL E ROMPER O CICLO DE REPRODUÇÃO DA 
VIOLÊNCIA NO QUAL TAMBÉM A ESCOLA SE INSERE.

* RECONHEÇA QUE A EJA TEM COMO PRINCÍPIO O ACES-
SO E A PERMANÊNCIA DESTES EDUCANDOS, VISANDO OPOR-
TUNIZAR O PROSSEGUIMENTO DOS ESTUDOS POR MEIO DE 
PROGRAMAS ESPECIALMENTE DIRIGIDOS A ESSA POPULAÇÃO, 
COM ÊNFASE NA PREPARAÇÃO PARA O MUNDO O TRABALHO 
E DA VALORIZAÇÃO DA CULTURA.

* ENTENDA QUE ESTA POPULAÇÃO APRESENTA ESPECIFI-
CIDADES PRÓPRIAS POR SUA HISTÓRIA DE VIDA, PELO FATO DE 
ESTAR INSERIDA NO MUNDO DO TRABALHO E DA CULTURA E 
QUE A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NECESSITA DE UM 
MODELO PEDAGÓGICO PRÓPRIO.

* CONHEÇA A LEGISLAÇÃO PERTINENTE À EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS E AOS CENTROS INTEGRADOS DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: LEI FEDERAL Nº 9.394/96; 
RESOLUÇÃO Nº 3 DE 15/06/2010;

RESOLUÇÃO 04 DE 13/07/2010; RESOLUÇÃO Nº 7 DE 
14/12/2010; DECRETO 43.052 DE 04/03/2003; LEI Nº 15.648 
DE 14/11/2012;

DECRETO 53.676 DE 28/12/2012; DECRETO Nº 54.531/13 
DE 29/11/2013; PARECER CME Nº 10/02 DE 07/11/02; PARECER 
CME Nº 340/13 DE 22/08/2013.

* CONHEÇA E UTILIZE DA METODOLOGIA DIALÓGICA EM 
SUA FORMAÇÃO E NA FORMAÇÃO DE SEUS EDUCANDOS. 
PROPONHA SITUAÇÕES DE APRENDIZAGEM NAS QUAIS OS 
CONTEÚDOS, SEJAM TRABALHADOS DE FORMA CONTEXTUALI-
ZADA E SIGNIFICATIVA, ATRAVÉS DE PROJETOS INTERDISCIPLI-
NARES, CONSIDERANDO OS SABERES DOS EDUCANDOS, SUAS 
ESPECIFICIDADES E ESTIMULANDO A PESQUISA, A DESCOBER-
TA E A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTOS.

* REALIZE TRABALHOS COLETIVOS, INTEGRANDO AS ÁRE-
AS DE CONHECIMENTO, NA PROPOSIÇÃO DE ATIVIDADES E 
REALIZAÇÃO DE PROJETOS COM OS EDUCANDOS.

* DESENVOLVA AVALIAÇÕES, INTEGRADAS AO PROCESSO 
DE ENSINO E APRENDIZAGEM DOS EDUCANDOS, PARA FAVO-
RECER O ACOMPANHAMENTO E INTERVENÇÕES NECESSÁRIAS 
PARA O AVANÇO DOS EDUCANDOS.

* MANTENHA UMA POSTURA DEMOCRÁTICA, PARTICI-
PATIVA, COLABORATIVA E CRÍTICA EM FACE DE COLEGAS E 
EDUCANDOS.

* TENHA DISPOSIÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE MÚLTIPLAS 
LINGUAGENS E DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, NUMA PERS-
PECTIVA INCLUSIVA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

COMUNICADO Nº 379, DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de Coordenador Peda-
gógico, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 
2174/11, no CEU CEI AZUL DA COR DO MAR situada na AV. 
Ernesto de Souza Cruz, 2171 Cidade A.E Carvalho Telefone: 
3397-9030 e 3397-9036 conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 04, 05 e 
06/04/2016, das 9h às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 07/04/2016, às 12h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.




